
• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI N° 6.198, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Estima a receita e fixa a despesa do Município para o 
exercício de 2019. 

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, usando das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 

sanciona e promulga a seguinte Lei: 

CAPITULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1° Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício 

financeiro de 2019, compreendendo, o orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos 

Poderes do Município, seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta e 

indireta, inclusive as mantidas pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da estimativa da receita 

Art. 2° A receita orçamentária é estimada na forma do quadro, II, que faz parte 

integrante desta Lei, em R$507.500.000,00 (quinhentos e sete milhões e quinhentos mil reais). 

Art. 3° A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor com a estimativa 

constante do seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

RECEITAS CORRENTES 
Impostos, taxas e contribuições melhoria 98.362.250,00 
Receita de contribuições 10.000.000,00 
Receitapatrimonial 6.531.550,00 
Transferências correntes 410.969.000,00 

Outras receitas correntes 7.754.000,00 

As cuida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400—Coisa Postal 52 — CEP 12420-010— PINDANIONIRANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600 
xmor.pindamonhangabasp.go3.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Fundeb-retenção -56.285.800,00 
Subtotal 477.331.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
Operações de crédito 18.000.000,00 

Transferências de Capital 5.741.000,00 
Subtotal 23.741.000,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 501.072.000,00 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 
RECEITAS CORRENTES 
Outrasreceitas correntes 73.000,00 

Subtotal 73.000,00 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
RECEITAS CORRENTES 
Contribuições 189.000,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 
Receitas Correntes Intra-Orçamentária 6.166.000,00 

Subtotal 6.355.000,00 
TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 6.428.000,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 507.500.000,00 

Seção II 

Da fixação da despesa 

Art. 4° A despesa é fixada na forma dos quadros II, VI,VII, VIII e IX que fazem 

parte integrante desta Lei, em R$ 507.500.000,00. (quinhentos e sete milhões, e quinhentos mil 

reais), na seguinte conformidade: 

I - Por categoria econômica: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
DESPESAS CORRENTES 453.631.590,28 

DESPESAS DE CAPITAL 45.434.404,72 

RESERVA DECONTINGENCIA 1.000.005,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 500.066.000,00 

2. ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

DESPESAS CORRENTES 1.069.000,00 

A 	In Nosso Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600 
nww.pindamonhangaba.sp.gov.br  

2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

DESPESAS CORRENTES 6.355.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 7.434.000,00 

TOTAL GERAL DA DESPESA 507.500.000,00 

II-Por órgãos de governo: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01.01- Secretaria de Gabinete 2.532.000,00 

01.02-Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos 11.198.000,00 

01.03- Secretaria Municipal de Gestão e Articulação Política 4.642.000,00 

01.04- Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar ao Cidadão 13.749.000,00 

01.05-Secretaria Municipal de Administração 34.501.600,00 

01.06-Secretaria Municipal da Fazenda e Orçamento 12.148.005,00 

01.07-Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico 3.658.000,00 

01.08-Subprefeitura Distrital de Moreira César 5.530.272,50 

01.09-Secretaria Municipal de Educação e Cultura 125.583.000,00 

01.10- Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social 148.794.088,00 

01.11- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 14.118.489,50 

01.12- Secretaria Municipal Habitação, Meio Ambiente e Regular. Fundiária 4.671.000,00 

01.13- Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento 20.039.272,50 

01.14- Secretaria Municipal de Serviços Públicos 61.344.000,00 

01.15- Fundo Municipal de Assistência Social 18.957.272,50 

02.01 Câmara Municipal 18.600.000,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 500.066.000,00 

2. ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

03.01-Fundação Dr. João Romeiro 1.079.000,00 

4-FUNDO PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

04.01- Fundo de Previdência Municipal de Pindamonhangaba 6.355.000,00 

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400— Caixa Postal 52— CEP 12420-010— PINDAMONHANGABA SP - Telefon 02)3644-5600 
www.pindamonhangaba.sp.got'-br 

3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
	

7.434.000,00 

TOTAL GERAL DA DESPESA 
	

507.500.000,00 

III - Por funções: 

ESPECIFICAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

01. LEGISLATIVA 18.600.000,00 

04. ADMINISTRAÇÃO 124.873.600,00 

06. SEGURANÇA PÚBLICA 1.000.000,00 

8. ASSISTÊNCIA SOCIAL 19.157.272,50 

9. PREVIDÊNCIA SOCIAL 6.355.000,00 

10. SAÚDE 148.794.088,00 

12. EDUCAÇÃO 120.966.000,00 

13. CULTURA 2.720.000,00 

15. URBANISMO 46.439.545,00 

16. HABITAÇÃO 483.000,00 

18. GESTÃO AMBIENTAL 1.006.000,00 

20. AGRICULTURA 357.000,00 

22. INDÚSTRIA 36.000,00 

23. COMÉRCIO E SERVIÇOS 530.000,00 

24. COMUNICAÇÕES 1.079.000,00 

26. TRANSPORTE 5.408.000,00 

27. DESPORTO E LAZER 8.030.489,50 

28. ENCARGOS ESPECIAIS 665.000,00 

99. RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.005,00 

TOTAL DO MUNICÍPIO 507.500.000,00 

CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

Art. 5"- Fica o Executivo autorizado a abrir créditos suplementares em reforço às 

dotações orçamentárias mediante o uso dos recursos previstos no artigo 43 da Lei Federal n° 

4.320/1964, observados os limites: 

vai Ia Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - Caixa Postal 52 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA SP-Telefone (12)3644-5600 
www.pindainonhangaba.sp.gov.br  

4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

I — de 10 % (dez) do total da despesa fixada, constante do artigo 4° desta Lei; e 

- do valor da dotação consignada como Reserva de Contingência, para cumprir as 

determinações dos artigos 5°, III, "b", da Lei de Responsabilidade Fiscal e 8° da Portaria 

Interministerial STN/SOF n°163/2001. 

Parágrafo único. A dotação consignada como Reserva de Contingência servirá 

igualmente para cobrir a abertura de Créditos Adicionais Especiais autorizadas em lei. 

Art. 6° Além do disposto no artigo anterior fica o Executivo igualmente autorizado a 

abrir créditos suplementares: 

I. Necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, legais e de convênios 

ou congêneres, até o limite das sobras de exercícios anteriores desses recursos e do seu excesso 

de arrecadação em 2019; 

II. Vinculados a operações de crédito até o limite dos valores contratados desde que 

não incluídos na estimativa de receita constante desta Lei; 

III. Destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias dos grupos de 

natureza de despesa "Pessoal e Encargos Sociais", "Juros e Encargos da Dívida" e "Amortização 

da Dívida" até o limite da soma dos valores atribuídos a esses grupos e, quando para atender ao 

pagamento de sentenças judiciais nas condições e formas determinadas pela Constituição, até o 

limite da soma dos valores de todos os grupos de despesas; 

IV. Destinados ao reforço de dotações de ações mediante a anulação de outras 

dotações, nos termos do art. 43, § 1°, inciso III, da Lei n° 4.320/64, até o limite de 1/20 (um vinte 

avos) da receita prevista para o exercício; 

V. Destinados à cobertura de despesas de entidades da Administração Indireta até o 

limite dos respectivos superávits financeiros do exercício anterior, bem como do excesso de 

arrecadação das suas receitas próprias somado ao excesso de transferências financeiras a elas 

efetuadas durante o exercício; 

VI. Destinados a cobrir insuficiências no âmbito do programa de previdência 

municipal até o limite de 20% (vinte por cento) de cada uma de suas ações. 

Art. 7° Com o intuito de cumprir com os objetivos e com as metas estabelecidas n(à  

LOA e com o atendimento correto das prestações de contas junto ao Tribunal de Contas do 

Estado, fica o poder executivo autorizado, mediante decreto, a desdobrar os Elementos de 

Despesa, as Fontes Recursos e Aplicações das dotações do orçamento de 2019, preservando os 

Avenitlu Nossa Senhora do Bom SUCCSSO, 1400 — Coisa Postal 52— CEP 12420-010— PINDAMONHANCABA SP-Telefone (12) 3644-5600 
wv(vhpindomonhongaba.sibgov.br  

5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

valores globais das categorias de programação, das categorias econômicas e das naturezas das 

despesas. 

Parágrafo único. Para o atendimento do disposto no Caput, a Fonte "1 — Tesouro" 

poderá ser desdobrada em quantas fontes forem necessárias, enquanto que o desdobramento das 

fontes "2 — Transferências e Convênios Estaduais — Vinculados", fonte 03 — Recursos próprios 

de fundos especiais de despesas e, fonte "5 — Transferências e Convênios Federais — Vinculados" 

somente poderá ocorrer entre ambas e em todos os casos deverá ser observado o equilíbrio do 

orçamento por Fontes de Recurso. 

Art. 8° Na abertura dos créditos adicionais de que tratam os artigos5° e 6°, bem como 

nas transposições, remanejamentos e transferências de que trata o art. 167, VI da Constituição, 

fica vedada a anulação parcial ou total de dotações provenientes de emendas individuais, 

efetuadas na forma e condições prescritas nos §§ 9°, 10 e 11 do art. 166 da Constituição. 

Art. 9° Os créditos orçamentários com dotações inseridas ou aumentadas por 

emendas parlamentares individuais são de execução obrigatória no exercício até o limite de 1,2% 

(um inteiro e dois décimos por cento) da Receita Corrente Líquida do exercício anterior, 

observada a meação determinada no § 9° do art. 166 da Constituição e salvo quando houver 

impedimentos de ordem técnica. 

§ 1° Na ocorrência de impedimento de ordem técnica, serão adotadas as medidas 

previstas no §14 do art. 166 da Constituição. 

§ 2° No caso de a Câmara Municipal não deliberar sobre o projeto referido no inciso 

III do § 14 do art. 166 da Constituição, o Poder Executivo remanejará as dotações com 

impedimentos justificados para outros créditos, mediante suplementações ou transposições, 

conforme o caso, que deixarão de ser de execução obrigatória, mas tendo sempre a menção de 

que os recursos são provenientes de emendas parlamentares. 

§ 3° Se for verificado pelo Executivo que o comportamento da receita e da despesa 

durante o exercício poderá levar ao descumprimento das metas de resultado fiscal, o montante de 

execução obrigatória das emendas parlamentares previstas no § 11 do art. 166 da Constituição 

poderá ser reduzido na mesma proporção da limitação de empenhos que vier a ser imposta na 

forma da Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 8°). 

Avenida NOSSA Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGA BA SP-Telefone (12) 3644-5600 
www.pin da mo 	n ga is pigovdm 

6 



Isacl Dom 
Prefeito 

ótima Bertogna 
Secretária da Fazenda e Orçamento 

de 2018. 

rs P 	d 	va A e 
Ne 1 ócios Jurídi 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Art. 10 Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentária, 

operações de crédito nas espécies, limites e condições estabelecidos em Resolução do Senado 

Federal e na legislação federal pertinente, especialmente na Lei Complementar n° 101, de 4 de 

maio de 2000. 

Art. 11 As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias consideram-se 

modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de qualquer modo, 

programas, ações e valores, ou que autorizem esses procedimentos. 

Art. 12 As transferências financeiras da Administração Direta para a Indireta, 

incluídas as efetuadas para a Câmara Municipal, e vice-versa, obedecerão ao que estiver 

estruturado pelos créditos orçamentários e adicionais. 

Art. 13 Esta Lei entrará em vigor em 1° de janeiro de 2019. 

Pinda unha taba, 20 de dezembro de 2018. 

Registrad e publicada na Secretarie Ne ócios Jurídicos em 20 de dezembro 

SNJ /Projeto de Lei 115/2018 (com Emendas) 
Veto a Emenda n° 11/2018 

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa PQM,' 52— CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600 
www.pinclamonhangaba.sp.gov.br  

7 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Demonstração da Receita por Fonte e Despesa por Função 

Exercício de 2019 

Receitas .  

 

Despesas 

  

Receitas Correntes 
	

477.593.000,00 Legislativa 
	

18.600.000,00 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

	
98.362.250,00 Administração 	 124.873.600,00 

Contribuições 
	

10.189.000,00 Segurança Pública 
	

1.000.000,00 
Receita Patrimonial 
	

6.531.550,00 Assistência Social 
	

19.157.272,50 
Transferência Correntes 

	
359.683.200,00 Previdência Social 

	
6.355.000,00 

vabr Bruto 
	

910.969.000,69 Saúde 	 148.799.088,00 
(-1 Dedução 
	

567E15.800,00 Educação 	 120.966.000,00 
Outras Receitas Correntes 

	
7,827.000,00 Cultura 

	
2.720.000,00 

Receitas de Capital 
	

23.741.000,00 Urbanismo 
	

46.439.595,00 
Operações de Crédito 
	

18.000.000,00 Habitação 
	

983.000,00 
Transferências de Capital 

	
5.791.000,00 Gestão Ambientai 

	
1.006.000,00 

Outras Receitas de Capital 
	

Agricultura 
	

357.000,00 
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 

	
6.166.000,00 Indústria 

	
36.000,00 

Contribuições Intra OFSS 
	

25.000,00 Comércio e Serviços 
	

530.000,00 
Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 

	
6.141.000,00 Comunicações 

	
1.079.000,00 

Transporte 
	

5.408.000,00 
Desporto e Lazer 
	

8.030.489,50 
Encargos Especiais - 
	

665.000,00 
Reserva de Contingência 

	
1.000.005,00 

Total 
	

507.500.000,00 Total 
	

507.500.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 1 de 1 



01 

3 

o 

o 

3 

ca 	o -o 

eu 

o. 
 o 

E o 
co 

t2 

T.) 
0. Tc  

o ! 

 ce 

o 
;„5  

a. 
,e—e cu 	lo C? E 1-9 

2 ° E 

— c 
— o o 

E3 

4
7
7
.5

9
3
. 0

0
0
,0

0
 

9
8
.3

6 2
.2

5
0

,0
0 

D
e
s
p

es
as

  C
o

rr
e

n
te

s
  I
n

tr
a

-O
rç

a
m

e
n

  

0
 S
u

p
e
rá

v
it

 C
o

rr
e

n
te

  

rg 

6
.1

6
6

. 0
0
0
,0

0
  

8 
E 
a 
8 

-3 

'12 

o 
o 

B 2
2

.7
0
3
.4

0
9
, 7

2
 

2
3

.7
4
1
.0

0
0
, 0

0
 

1
8

.0
0
0
.0

0
0

, 0
0

 

1
.0

0
0
.0

0
5
,0

0
 

6
.1

6
6
. 0

0
0
,0

0
 

2
2

.7
0
3
.4

0
9

, 7
2
 

4
8

3
.7

5
9
.0

0
0
,0

0
 

O O ON 
O 0 Ln 

• o r••• rNI 
ON 	ir o 
c0 	•-• 

CO cp 0 
N 	O iN 
" s 

G
eo

SI
AP

  -
  P

M
PI

N
D

A  

:DE , 	 E 
g 

Oltn 	 a (5) 

g 	E 	 75- -Ê 
8 	 8 2 ''-à ai 	3 `Él 	 ià' 	ti 	re 3 -2 21 2 	g 8 	 .a" 

! 12( 72 .É 	 à 	g 	
g 	iN ai 2 

8 ,rr ';,' '‘,"'°. .-Pi I 	8 	8 	8 13 1,5 m 
is,  -ã P 2 7'5  

.fi 	12 
en 	> 

A" Eu  ‘ g 2..;; g ''ã f"' ! ‘a 	 icij 
,e, — u re 12 	 à 	3 	ã 'à II° — , O CU 

Ce 	 Ce 	E 	1 	ce 

O
ut

ra
s  

R
ec

ei
ta

s  
d
e
  C

ap
ita

l ■ 
a 

4, 

3 
42 



Desdobrament0 I. Cat, Econômica ~MS 

SKAP"?‘ MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

1 

1.1 

Receitas Correntes 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 98.362.250,00 
1.1.1 Impostos 94.712.000,00 
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 14.700.000,00 
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 14.700.000,00 
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 14.000.000,00 
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 01 14.000.000,00 
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 700.000,00 
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 01 700.000,00 
1.1.1.8 Impostos Específicos de Estados/DF/Municípios 80.012.000,00 
1.1.1.8.01 Impostos sobre a Patrimônio para Estados/DF/Munlcipios 38.860.000,00 
1.1.1.8.01.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 32.840.000,00 
1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 26.000.000,00 
1.1.1.8.01.1.1.01 Imp.s/Prop. Predial Urbana 01 18.250.000,00 
1.1.1.8.01.1.1.02 Imp.s/Prop.Territorial Urbana 01 7.750.000,00 
1.1.1.8.01.1.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 01 190.000,00 
1.1.1.8.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa 01 9.000.000,00 
1.1.1.8.01.1.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e 

luras 
01 2.000.000,00 

1.1.1.8.01.1.9 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Atualização  01 700.000,00 
Monetária 

1.1.1.8.01.4 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 6.020.000,00 
Imóveis 

1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 01 6.000.000,00 
Imóveis - Principal 

1.1.1.8.01.1.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 01 10.000,00 
Imóveis - Multas e Juros 

1.1,1.8.01.4.9 Imposto sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 01 10.000,00 
Imóveis - Dívida Ativa - Atualização Monetária 

1.1.1.8.02 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 41.152.000,00 
1.1.1.8.02.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 91.152.000,00 

1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 01 40.000.000,00 
1.1.1.8.013.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 01 10.000,00 
1.1.1.8.02.3.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa 01 700.000,00 
1.1.1.8.02.3.9 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros 01 320.000,00 
1.1.1.8.02.3.9 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Atualização Monetária 01 122.000,00 
1.1.2 Taxas 3.650.250,00 
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 621.650,00 
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 621.650,00 
1.1.2.2.01.1 Taxas pela Prestação de Serviços 621.650,00 
1.1.2.2.01.1.1 Taxas pela Prestação de Serviços 	Principal 431.650,00 
1.1.2.2.01.1.1.01 Taxa de Expediente 01 300.000,00 
1.1.2.2.01.1.1.02 Taxa de Cemitérios 01 119000,00 
1.1.2.2.01.1.1.03 Outras Taxas de Prestação de Serviços 01 21.650,00 
1.1.2.2.01.1.3 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa . 01 150.000,00 
1.1.2.2.01.1.4 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa - Multas e Juros 01 20.000,00 
1.1.2.2.01.1.9 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Atualização Monetária 01 20.000,00 
1.1.2.8 Taxas - Especificas de Estados, DF, Municípios 3.028.600,00 
1.1.2.8.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 3.028.600,00 
1.1.2.8.01.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 400.000,00 
1.1.2.8.01.1.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 01 400.000,00 
1.1.2.8.01.9 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras 2.628.600,00 
1.1.2.8.01.9.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 2.018.600,00 
1.1.2.8.01.9.1.01 Taxa de Publicidade Comercial 01 250.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.02 Taxa Func. Estabelec. Horário Especial 01 100.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.03 Taxa de Licença para Execução de Obras 01 28.000,00 
3.1.2.8.01.9.1.04 Taxas de Localização 01 1.000.000,00 

1.1.2.8.01.9.1.05 Taxa de Estacionamento 01 22.600,00 
1.1.2.8.01.9.1.06 Taxa de Array. Projeto Const, Civil 01 500.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.07 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 01 30.000,00 

1.1.2.8.01.9.1.08 Taxa de Vistoria 01 25.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.09 Taxa Numer. Prédio/ Emplacamento 01 21.000,00 
1.1.2.8.01.9.1.10 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 01 42.000,00 

1.1.2.8.01.9.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa 01 500.000,00 

1.1.2.8.01.9.4 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa ii Multas e Juros 01 55.000,00 

1.1.2.8.01.9.9 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Atualização 01 55.000,00 
Monetária 

1.2 Contribuições 10.189.000,00 

1.2.1 Contribuições Sociais 189.000,00 

1.2.1.8 Contribuições Sociais Específicas de Estados/DF/Municípios 189.000,00 

1.2.1.8.01 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CP555 - 189.000,00 
Especifica de Estados, DF, Municípios 

1.2.1.8.01.1 CPS55 do Servidor Civil Ativo 13.000,00 

1.2.1.8.01.1.1 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 03 13.000,00 

1.2.1.8.01.2 CPSSS do Servidor Civil Inativo 160.000,00 

1.2.1.901.24 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal 03 160.000.00 

1.2.1.8.01.3 CPSSS do Servidor Ova - Pensionistas 16.000,00 

1.2.1.8.01.3.1 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 03 16.000,00 

1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 10.000.000,00 

1.2.4.0.00.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 10.000.000,00 

GeoSIAP - Pm PINDA 

977.593.000,00 

Exercicio de 2019 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

    

       

   

Exercicio de 2019 

     

  

D05datnalliellt0 

  

   

Cat. Econômica  

       

1.2.4.0.00.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 01 10.000.000,00 

1.3 Receita Patrimonial 6.531.550,00 

1.3.1 Exploração do Património Imobiliário do Estado 300.000,00 

1.3.1.0.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Ladámlos, Tarifas de Ocupação 300.000.00 
1.3.1.0.01.1 Aluguéis e Arrendamentos 300.000,00 

1.3.1.0.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 01 300.000,00 

1.3.2 Valores Mobiliários 2.731.550,00 

1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 2.731.550,00 

1.3.2.1.00.1 Remuneração de Depósitos Bancários 2.731.550,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.731.550,00 

1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb 02 300.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Saúde 05 100.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários 	EIDE 01 110.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - COE 05 15.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - A.Social 05 60.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - PESE 05 650.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 05 1.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE 05 1.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.09 Remuneração de Depósitos Bancários - Transp.Alunos 02 10.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - Ed.Infanfil - Federal 05 6.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 02 94.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - Estadual - A.Sodal 02 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Trânsito 03 55.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários 	A.Social 03 15.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 01 1.289.550,00 

1.3.2.1.00.1.1.17 Remuneração de Depósitos Bancários - Estadual - Outros 02 11.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.18 Remuneração de Depósitos Bancários - Federal - Outros 05 7.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.19 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Cultura 03 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários - Ed. Infantil - Estadual 02 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Defessa do Meio Ambiente 03 1.000,00 

1.3.3 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou 3.500.000,00 
Licença 

1.3.3.9.99 Outras Delegações de Serviços Públicos 3.500.000,00 

1.3.3.9.99.1 Outras Delegações de Serviços Públicos 3.500.000,00 

1.3.3.9.99.1.1 Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal 3.500.000,00 

1.3.3.9.99.1.1.01 Outras Delegações de Serviços Públicos - Água e Esgoto - Principal 01 3.500.000,00 

1.7 Transferência Correntes 354.683.200,00 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 122.717.000,00 

1.7.1.8 Transferêndas da União - Específica de Estados, DF, Municípios 122.717.000,00 

1.7.1.8.01 Participacão na Receita da União 66.680.000,00 

1.7.1.8.01.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 60.000.000,00 

1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 01 60.000.000,00 

Valor Bruto 75.000.000,00 

(-1 9.5 - FUNDES 15.000.000,00 

1.7.1.8.01.3 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de 3.500.000,00 
Dezembro 

1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios- 1% Cota Entregue no Mês de 01 3.500.000,00 
Dezembro - Principal 

1.7.1.8,01.4 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cola Entregue no Mês de 3.100.000,00 
Julho 

1.7.1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios- 1% Cota Entregue no Mês de 01 3.100.000,00 
Julho - Principal 

1.7.1.8.01.5 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 80.000,00 

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 01 80.000,00 

Valor Bruto 100.000,00 

(-1 9.5 - FUNDEEI 20.000,00 

1.7.1.8.02 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 7.850.000,00 

1.7.1.8.02.2 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais 	CFEM 350.000,00 

1.7.1.8.02.2.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 01 350.000,00 

1.7.1.8.02.3 Cota-Parte Royalties 	Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lel no 3.500.000,00 
7.990/89 

1.7.1.8.02.3.1 Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira peia Produção de Petróleo - Lel no 01 3.500.000,00 
7.990/89 - Principal 

1.7.1.8.02.4 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lel no 9.478/97, 
Artigo 49, I e II 

2.500.000,00 

1.7.1.8.02.4.1 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei no 9.478/97, 
Artigo 49, I e II - Principal 

01 2.500.000,00 

1.7.1.8.02.6 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 1.500.000,00 

1.7.1.8.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo 	FEP - Principal 01 1.500.000,00 

1.7.1.8.03 Transferência de Recursos do Sistema único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das 29.500.000,00 
Ações e Serviços Públicos de Saúde 

1.7.1.8.03.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 29.500.000,00 

1.7.1.8.03.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 29.500.000,00 

1.7.1.8.03.1.1.01 Repasse de Assistência de Atenção Básica 05 8.880.000,00 

1.7.1.8.03.1.1.02 Repasse de Assistência Média e Alta Complexidade 05 18.815.000,00 

Repasse de Assistência Farmacêutica 05 905.000,00 

1.7.1.8.03.1.1.09 Repasse de Vigilância em Saúde 05 900.000,00 

1.7.1.8.09 Transferêndas de Recursos do Sistema único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos 
na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

3.598.000,00 

GeoS1AP - PMPINDA Página 2 de 5 

1 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo 11 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Especificação E.R. Desdobramento Fonte 

17.1.8.01.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção 3.598.000,00 
Básica 

1.7.1.8.04.1.1 Transferéncias de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção 3.598.000,00 
Básica - Principal 

1.7.1.8.04.1.1.01 Programa de Erradicado do trabalho infantil - PETI 05 90.000,00 

1.7.1.8.04.1.1.02 Programa BPC Escola 05 19.000,00 

1.7.1.8.04.1.1.03 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Famfila e Cadastro Único 05 970.000,00 

1.7.1.8.09.1.1.01 Bloco de Gestão do Suas 05 36.000,00 

1.7.1.8.04.1.1.05 Bloco de Proteção Saciai Especial de Alta Complexidade 05 398.000,00 

1.7.1.8.04.1.1.06 Bloco de Proteção Social Básica 05 1.997.000,00 

1.7.1.8.04.1.1.07 Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade 05 638.000,00 

1.7.1.8.05 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 14.049.000,00 
FNDE 

1.7.1.8.05.1 Transferências do Salário-Educação 12.600.000,00 

1,7.1.8.05.1.1 Transferências do Salário-Educação- Principal OS 12.600.000,00 

1.7.1.8.05.3 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 1.300.000,00 
Escolar - PNAE 

1.7.1.8.05.3.1 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 05 1.300.000,00 
Escolar - PNAE - Principal 

1.7.1.8.05.4 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 199.000,00 
Transporte do Escolar - PNATE 

1.7.1.8.05.4.1 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 05 149.000,00  
Transporte do Escolar - PNATE - Prindpal 

1.7.1.8.06 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. no 87/96 640.000,00 

1.7.1.8.06.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. no 87/96 690.000,00 

1.7,1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. no 87/96 - Principal 01 610.000,00 

Valor Bruto 800.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEB 160.000,00  

1.7.1.8.99 Outras Transferêndas da União 400.000,00 

1.7.1.8.99.1 Outras Transferêndas da União 900.000,00 

1.7.1.8.99.1.1 Outras Transferências da União - Prindpal 900.000,00 

1.7.1.8.99.1.1.01 Conv. Programa Minha Casa Minha Vida - Trabalho Social Bem Viver 05 900.000,00  

1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 173.266.200,00 

1.7.2.8 Transferências dos Estados - Especifica E/M 173.266.200,00 

1.7.2.8.01 Participarão na Receita dos Estados 169.824.200,00 

1.7.2.8.01.1 Cota-Parte do 1015 191.600.000,00 

1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 01 191.600.000,00 

Valor Bruto 177.000.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEEI 35.1130.000,00 

1.7.2.8.01.2 Cota-Parte do IPVA 21.600.000,00 

1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Pdndpal 01 21.600.000,00 

Valor Bruto 27.000.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEB 5.400.000,00 

1.7.2.8.01.3 Cota-Parte do IPI - Municípios 1.223.200,00 

1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municipios - Prindpal 01 1.223.200,00 

Valor Bruto 1.529.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEB 305.800,00 

1.7.2.8.01.4 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 400.000,00 

1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 05 400.000,00 

1.7.2.8.01.9 Outras Transferências dos Estados 1.000,00 

1.7.2.8.01.9.1 Outras Transferências dos Estados - Principal 1.000,00 

1.7.2.8.01.9.1.01 Repasse Banco do Povo 02 1.000,00  

1.7.2.8.03 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 1.000.000,00 
Fundo 

 

1.7.2.8.03.1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 1.000.000,00 
Fundo 

1.7.2.8.03.1.1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 02 1.000.000,00 
Fundo - Principal 

1.7.2.8.10 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 7.442.000,00 

1.7.2.8.10.2 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação 9.800.000,00 

1.7.2.8.10.2.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 4.800.000,00  
Principal 

1.7.2.8.10.2.1.01 Convênio Transporte de Alunos 02 9.800.000,00 

1.7.2.8.10.9 Outras Transferências de Convênio dos Estados 2.642.000,00 

1.7.2.8.10.9.1 Outras Transferências de Convénio dos Estados - Principal 2.642.000,00 

17.2.8.113.9.1.01 Convênio Repasse Controle Dengue 02 280.000,00 

1.7.2.8.10.9.1.02 Convênio Agricultura Apta Regional 02 225.000,00 

1.7.2.8.10.9.1.03 Convênio Proteção Social Especial Mia Complexidade - 02 296.000,00 

1.7.2.8.10.9.1.01 Convênio Proteção Social Especial Média 02 179.000,00 

1.7.2.8.10.9.1.05 Convênio Proteção Social Básica 02 268.000,00 

1.7.2.8.10.9.1.06 Convênio Detran - Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito 02 1.000.000,00 

1.7.2.8.10.9.1.07 Convênio Fehldro - Plano Diretor de Macrodrenagem 02 399.000,00 

1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 58.700.000,00 

1.7.5.8 Transferências de Outras Instituições Públicas - Especifica E/M 58,700.000,00 

1.7.5.8.01 Transferéndas de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 58.700.000,00 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

1.7.5.8.01.1 Transferéncias de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 58.700.000,00 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

1.7.5.8.01.1.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 02 58.700.000,00 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - 
Principal 

GeoSIAP - PMPINDA 

Cat. Econômica 

Página 3 de 5 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Cat. Econômica Código 

1.9 

EspectlicacSo 

Outras Receitas Correntes 

Desdobramento Fonte 

7.827.000,00 

1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 2.020,000,00 

1.9.1.0.01 Multas Previstas em Legislação Especifica 2.020.000,00 

1.9.1.0.01.1 Multas Previstas em Legislação Especifica 2.020.000,00 

1.9.1.0.01.1.1 Multas Previstas em Legislação Especifica - Principal 2.020.000,00 

1.9.1.0.01.1.1.01 Multas Legislação de Trânsito 03 1.500.000,00 

1.9.1.0.01.1.1.02 Multas por Auto de Infração 01 70.000,00 

1.9.1.0.01.1.1.03 Outras Multas 01 950.000,00 

1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 1.255.000,00 

1.9.2.2 Restituições 55.000,00 

1.9.2.2.01 Restituição de Convénios 15.000,00 

1.9.2.2.01.1 Restituição de Convénios - Primárias 15.000,00 

1.9.2.2.01.1.1 Restituição de Convénios - Primárias - Principal 15.000,00 

1.9.2.2.01.1.1.01 Restituição de Convênios - Primárias - Principal 01 5.000,00 

1.9.2.2.01.1.1.02 Restituição de Convénios - Primárias - Principal 02 5.000,00 

1.9.2.2.01.1.1.03 Restituição de Convênios - Primárias - Principal 05 5.000,00 

1.9.2.2.06 Restituição de Despesas de Exercidos Anteriores 90.000,00 

1.9.2.2.06.1 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 90.000,00 

1.9.2.2.06.1.1 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores-Principal 01 90.000,00 

1.9.2.8 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Especificas de Estados, DF, 
Municípios 

1.200.000,00 

1.9.2.8.02 Restituições - Específicas de Estados, DF, Municípios 1.200.000,00 

1.9.2.8.02.9 Outras Restituições - Especificas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas 1.200.000,00 
Anteriormente 

1.9.2.8.02.9.9 Outras Restituições - Específicas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas 01 1.200.000,00 
Anteriormente - Divida Ativa - Atualização Monetária 

1.9.9 Demais Receitas Correntes 9.552.000,00 

1.9.9.0.12 Encargos Legais pela Inscrição em Divida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência 450.000,00 

1.9.9.0.12.2 Ônus de Sucurnbência 950.000,00 

1.9.9.0.12.2.1 Ônus de Sucumtência - Principal - 01 950.000,00 

1.9.9.0.99 Outras Receitas 4.102.000,00 

1.9.9.0,99.1 Outras Receitas - Primárias 4.102.000,00 

1.9.9.0.99.1.1 Outras Receitas - Primárias - Principal 9.102.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.01 Receitas Próprias do CMDCA 03 1.239.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.02 Receitas Próprias do Fundo Social de Solidariedade 03 200.00000 

1.9.9.0.99.1.1.03 Receitas Próprias do Fundo Municipal do Idoso 03 1.170.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.09 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura 03 20.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.05 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Turismo 03 20.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.06 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente 03 20.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.07 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Diversos 04 15.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.08 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Editais 09 42.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.09 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Assinaturas 04 1.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.10 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Venda de Jornais 04 5.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.11 Outras Receitas 04 10.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.11 Outras Receitas 01 1.000.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.12 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Esporte 03 10.000,00 

1.9.9.0.99.1.1.13 Rendas de Pedágio 01 350.000,00 

2 Receitas de Capital 

2.1 Operações de Crédito 18.000.000,00 

2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno 18.000.000,00 

2.1.1.8 Operações de Crédito - Mercado Interno - Estados/DF/Municiplos 18.000.000,00 

2.1.1.8.01 Operações de Crédito Internas de Estados/DF/Municípios 18.000.000,00 

2.1.1.8.01.5 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração 18.000.000,00 
Pública 

2.1.1.8.01.5.1 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração 18.000.000,00 
Pública - Principal 

2.1.1.8.01.5.1.01 Desenvolve SP 07 5.000.000,00 

2.1.1.8.01.5.1.02 Banco do Brasil 07 5.000.000,00 

2.1.1.8.01.5.1.03 Terminal Rodoviário 07 8.000.000,00 

2.9 Transferências de Capital 5.741.000,00 

2.9.1 Transferências da União e de suas Entidades 5.591.000,00 

2.9.1.8 Transferências da União 5.591.000,00 

2.4.1.8.10 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 5.591.000,00 

2.4.1.8.10.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 544.000,00 

2.9.1.8.10.1.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - 544.000,00 

Principal 

2.4.1.8.10.1.1.01 Convênio UPA Araretama 05 220.000,00 

2.9.1.8.10.1.1.02 Convênio UPA Cidade Nova 05 220.000,00 

2.9.1.8.10.1.1.03 Una Azeredo 05 104.000,00 

2.4.1.8.10.2 Transferências de Convénio da União Destinadas a Programas de Educação 

2.9.1.8.10.2.1 Transferências de Convênio da União Destinadas a Programas de Educação - 
Principal 

2.4.1.8.10.2.1.01 Convênio Construção de Creche 05 

2.4.1,8.10.2,1,02 Convênio Construção Quadras Escolares 05 

7.4.1.8.10.7 Transferências de Convénios da União Destinadas a Programas de Infra-Estrutura 
em Transporte 

2.000.000,00 

2.4.1.8.10.7.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Infra-Estrutura 
em Transporte - Principal 

2.000.000,00 

2.9.1.8.10.7.1.01 Convênio Implantação Alça Acesso 05 2.000.000,00 

2.9.1.8.10.9 Outras Transferências de Convênios da União 3.047.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 

23.741,000,00 

Página 4 de 5 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
 

Exercício de 2019 

      

1=~1~11.1.al 

 

Desdobramento Fonte 

 

Cat. Econômica 

      

2.4.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 3.047.000,00 

2.4.1.8.10.9.1.01 Convênio Construção Centro Iniciação do Esporte - CIE 05 2.400.000,00 

Convênio Praça de Esporte e Cultura - PEC 05 401.000,00 

2.4.1.8.10.9.1.03 Convênio Praça Monsenhor Marcondes 05 293.000,00 

2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 150.000,00 

2.4.2.8 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 150.000,00 

2.4.2.8.10 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 150.000,00 

2.4.2.8.10.9 Outras Transferências de Convênio dos Estados 150.000,00 

2.4.2.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 150.000,00 

2.4.2.8.10.9.1.01 Convênio Construção de Calçadas 02 150.000,00 

2.9 Outras Receitas de Capital 

2.9.9 Demais Receitas de Capital 

2.9.9.0.00.1 Demais Receitas de Capital 

2.9.9.0.00.1.1 Demais Receitas de Capital - Principal ol 
Receitas Correntes - Intra OFSS 6.166.000,00 

7.2 Contribuições - Intra OFSS 25.000,00 

7.2.1 Contribuições Sociais - Intra OF55 25.000,00 

7.2.1.8 Contribuições Sociais Especificas de Estados, DF, Municípios - Infra OF55 25.000,00 

7.2.1.8.03 CP555 Patronal - Servidor Civil - Especifica de Estados, DF, Municípios - Intra OF55 25.000,00 

7.2.1.8.03.1 CP555 Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS 25.000,00 

7.2.1.8.03.1.1 CP555 Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OF55 03 25.000,00 

7.9 Outras Receitas Correntes - Intra OF55 6.141.000,00 

7.9.9 Demais Receitas Correntes - Intra OF55 6.141.000,00 

7.9.9.0.01 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Intra OFSS 6.191.000,00 

7.9.9.0.01.1 Apartes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Intra OF55 6.191.00000 

7.9.9.0.01.1.1 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal - Intra 03 6.191.000,00 
OF55 

507.500.000,00 

GeoSlAP - PMPINDA 
	 Página 5 de 5 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Quadro da Legislação da Receita Orçamentária 

Exercício de 2019 

Conta DéSakki Lei Esfera da Lei 
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal CF ART 158,1 Municipa 
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal CF ART 158,1 Municipa 
1.1.1.8.01.1.1.01 Imp.s/Prop.Predial Urbana CTM Municipa 
1.1.1.8.01.1.1.02 Imp.s/Prop.Territorial Urbana CM MunIcipa 
1.1.1.8.01.1.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros CM Municipa 
1.1.1.8.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa CTM Municipa 
1.1.1.8.01.1.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas 

e Juros 
CM Municipa 

1.1.1.8.01.1.9 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - CM Municipa 
Atualização Monetária 

1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Principal 

LEI MUNICIPAL 2325/1989 Municipa 

1.1.1.8.01.4.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Multas e Juros 

LEI MUNICIPAL 2325/1989 Municipa 

1.1.1.8.01.4.9 Imposto sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Divida Ativa - Atualização Monetária 

LEI MUNICIPAL 2325/1989 Municipa 

1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal CM Municipa 

1.1.1.8.02.3.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros CM Municipa 

1.1.1.8.02.3.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa CM Municipa 
1.1.1.8.02.3.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros CM 
1.1.1.8.02.3.9 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Atualização CTM M  Municipa 

Monetária 

1.1.2.2.01.1.1.01 Taxa de Expediente CITA Municipa 
1.1.2.2.01.1.1.02 Taxa de Cemitérios CTM 

1.1.2.2.01.1.1.03 Outras Tatos de Prestação de Serviços CM 

mMuunniicciipapa 

1.1.2.2.01.1.3 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa CM M 
1.1.2.2.01.1.4 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa - Multas e Juros CTM Municipa

unicpa  

1.1.2.2.01.1.9 Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa - Atualização Monetária CTM MuniUpa 
1.1.2.8.01.1.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal CM Municipa 

1.1.2.8.01.9.1.01 Taxa de Publicidade Comercial CM Municipa 
1.1.2.8.01.9.1.02 Taxa Func. Estabelec. Horário Especial CM Munidpa  
1.1.2.8.01.9.1.03 Taxa de Licença para Execução de Obras CM Municipa 

1.1.2.8.01.9.1.04 Taxas de Localização CM M 
1.1.2.8.01.9.1.05 Taxa de Estacionamento CM Municipa 

1.1.2.8.01.9.1.06 Taxa de Aprov. Projeto Const. Civil CM Municipa  
1.1.2.8.01.9.1.07 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais CTM Municipa  
1.1.2.8.01.9.1.08 Taxa de Vistoria CM MunicIpa 
1.1.2.8.01.9.1.09 Taxa Numer. Prédio/ Emplacamento CM 

 
Municipa 

1.1.2.8.01.9.1.10 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização CM Municipa 
1.1.2.8.01.9.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa CM Municipa 
1.1.2.8.01.9.9 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa - Multas e CTM Municipa 

Juros 
 

1.1.2.8.01.9.9 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa - Atualização CM Municipa 
Monetária 

 

1.2.1.8.01.1.1 CP555 do Servidor Civil Ativo - Principal LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 099 DE 07/10/2014 Municipa  
1.2.1.8.01.2.1 CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 044 DE 07/10/2014 Municipa  
1.2.1.8.01.3.1 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Principal LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL DE 094 DE 07/10/2019 Municipa  
1.2.4.0.00.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Publica -Principal LEI MUNICIPAL Municipa 
1.3.1.0.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal CTM Municipa 
1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários- Fundeb LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 
1.3.2.1.00.1.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários- Fundo de Saúde LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 
1.3.2.1.00.1.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE LEGISLAÇÃO FEDERAL 
1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE LEGISLAÇÃO FEDERAL ic MMuUnntc: 
1.3.2.1.00.1.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários- A.Social LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 
1.3.2.1.00.1.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - QESE LEGISLAÇÃO FEDERAL 

1.3.2.1.00.1.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários- PNAE LEGISLAÇÃO FEDERAL 

mMuunniicciipapa 

1.3.2.1.00.1.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários- PNATE LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 

1.3.2.1.00.1.1.09 Remuneração de Depósitos Bancários- Transp.Alunos LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa  
1.3.2.1.00.1.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários- Ed.Infantil - Federai LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 

1.3.2.1.00.1.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários- Saúde LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 

1.3.2.1.00.1.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - Estadual - A.Social LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 

1.3.2.1.00.1.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Trânsito LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 

1.3.2.1.00.1.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - A.Social LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 

1.3.2.1.00.1.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 

1.3.2.1.00.1.1.17 Remuneração de Depósitos Bancários - Estadual - Outros LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 

1.3.2.1.00.1.1.18 Remuneração de Depósitos Bancários -Federal -Outros LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa 

1.3.2.1.00.1.1.19 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Cultura LEGISLAÇÃO FEDERAL Munlcipa 

1.3.2.1.00.1.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários - Ed. Infantil - Estadual LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipa  

1.3.2.1.00.1.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Defessa do Melo Ambiente LEGISLAÇÃO FEDERAL 

1.3.3.9.99.1.1.01 Outras Delegações de Serviços Públicos- Água e   Esgoto-Principal LEI MUNICIPAL MMuunnlicCii paP  

1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal CF ART 159 Federal 

1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue no Mês 
de Dezembro - Principal 

CF ART 159 Federal 

1.7.1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês 
de Julho - Principal 

CF ART 159 Federal 

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal CF ART 158 Federal 

1.7.1.8.02.2.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal LEI FEDERAL 7990/1989 Federal 

1.7.1.8.02.3.1 Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei 
no 7.990/89 - Principal 

LEI FEDERAL 7790/1989 Federal 

GeoSIAP - PMPINDA Página 1 de 2 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Quadro da Legislação da Receita Orçamentária 

Conta 

 

DeSCriÇão Lei 

  

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 
CTM 
CTM 

CTM 

CTM 

LEI MUNICIPAL 9140/2009 

LEI MUNICIPAL 1844/1983 

LEI MUNICIPAL 5221/2011 

LEI MUNICIPAL 5400/2012 

LEI MUNICIPAL 3393/2007 

LEI MUNICIPAL 5451/2012 

LEI MUNICIPAL 1672/1980 

LEI MUNICIPAL 1672/1980 

LEI MUNICIPAL 1672/1980 

LEI MUNICIPAL 1672/1980 

LEI 4320/64 

LEI MUNICIPAL 4344/2005 

Convênio 

LEI MUNICIPAL 

LEI MUNICIPAL 

LEI MUNICIPAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 
LEI ESTADUAL 

LEI ESTADUAL 
LEI COMPLEMENTAR 44 DE 07/10/2014 

LEI COMPLEMENTAR 44 DE 07/10/2019 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 8142/1990 E LEI MUNICIPAL 2533/1991 

LEI FEDERAL 8192/1990 E LEI MUNICIPAL 2533/1991 

LEI FEDERAL 8142/1990 E LEI MUNICIPAL 2533/1991 

LEI FEDERAL 9604/1998 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 87/1996 

LEI FEDERAL 

CF ART 158, IV 

CF ART 158, III 

CF ART 159, III 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

CONVENIO ESTADUAL 

LEI FEDERAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 

LEI FEDERAL 9429/1996 

LEI FEDERAL 9478/97, ART 49, I E II Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Fedem 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Estadua 

Federal 

Municipa 

Municipa 

Munidpa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Munidpa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Munidos 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Municipa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 

Federa 
Estadual 

Estadual 

Municipal 

Municipal 

Exercício de 2019 

Esfera datei 

Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lel no 9.478/97, 
Artigo 49, 1 e II - Principal 

1.7.1.8.02.6.1 	 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

1.7.1.8.03.1.1.01 	Repasse de Assistência de Atenção Básica 

1.7.1.8.03.1.1.02 	Repasse de Assistência Média e Alta Complexidade 

1.7.1.8.03.1.1.03 	Repasse de Assistência Farmacêutica 

1.7.1.8.03.1.1.09 	Repasse de Vigilância em Saúde 

1.7.1.8.09.1.1.01 	Programa de Erradicação do trabalho Infantil - PETI 

1.7.1.8.09.1.1.02 	Programa BPC Escola 

Bloco de Gestão do Programa Bolsa Famôia e Cadastro Único 

1.7.1.8.04.1104 	Bloco de Gestão do Suas 

1.7.1.8.09.1.1.05 	Bloco de Proteção Social Especial de Alta Complexidade 

1.7.1.8.04.1.1.06 	Bloco de Proteção Social Básica 

Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade 

1.7.1.8.05.1.1 	 Transferências do Salário-Educação - Principal 

1.7.1.8.05.3.1 	 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escorar - PNAE - Principal 

1.7.1.8.05.4.1 	 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte do Escolar - PNATE - Principal 

1.7.1.8.06.1.1 	 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. no 87/96 - Principal 

1.7.1.8.99.1.1.01 	Conv. Programa Minha Casa Minha Vida - Trabalho Social Bem Viver 

1.7.2.8.01.1.1 	 Cota-Parte do ICMS - Principal 

1.7.2.8.01.2.1 	 Cota-Parte do IPVA - Principal 

1.7.2.8.01.3.1 	 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

1.7.2.8.01.9.1 	 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 

1.7.2.8.01.9.1.01 	Repasse Banco do Povo 

1.7.2.8.03.1.1 	 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo 
a Fundo - Principal 

1.7.2.8.10.2.1.01 	Convênio Transporte de Alunos 

1.7.2.8.10.9.1.01 	Convênio Repasse Controle Dengue 

1.7.2.810.9.1.02 	Convênio Agricultura Apta Regional 

1.7.2.8.10.9.1.03 	Convênio Proteção Social Especial Alta Complexidade 

1.72.8.10.9.1.04 	Convénio Proteção Social Especial Média 

1.7.2.8.10.9.1.05 	Convênio Proteção Social Básica 

1.7.2.8.10.9.1.06 	Convênio Detran - Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito 

1.7.2.8.10.9.1.07 	Convênio Fehidro - Plano Diretor de Macrodrenegem 

125.8.01.1.1 	 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação- FUNDEB -
Principal 

1.9.1.0.01.1.1.01 	Multas Legislação de Trânsito 

1.9.20,01.1.1.02 	Multas por Auto de Infração 

1.9.1.0.01.1.1.03 	Outras Multas 

1.9.22.01.1.1.01 	Restituição de Convénios - Primárias - Principal 

1,9.22.01.1.1,02 	Restituição de Convênios - Primárias - Principal 

1.9.22.01.1.1.03 	Restituição de Convênios - Primárias - Principal 

1.9.2.2.06.1.1 	 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal 

1.9.2.8.02.9.9 	 Outras RestitUiÇões - Específicas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas 
Anteriormente - Dívida Ativa - Atualização Monetária 

1.9.9.0.12.2.1 	 Ônus de Sucumbência - Principal 

1.9.9.0.99.1.1.01 	Receitas Próprias do CMDCA 

1.9.9.0.99.1.1.02 	Receitas Próprias do Fundo Social de Solidariedade 

1.9.9.0.99.1.1.03 	Receitas Próprias do Fundo Municipal do Idoso 

1.9.9.0.99.1.1.04 	Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura 

1.9.9.0.99.1.1.05 	Receitas Próprias do Fundo Municipal de Turismo 

1.9.9.0.99.1.1.06 	Receitas Próprias do Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente 

1.9.9.0.99.1.1.07 	Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Diversos 

1.9.9.0.99.1.1.08 	Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Editais 

1.9.961,99,1.1.09 	Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Assinaturas 

1.9.9.0.99.1.1.10 	Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Venda de Jornais 

1.9.9.0.99.1.1.11 	Outras Receitas 

1.9.9,0.99.1.1.12 	Receitas Próprias do Fundo Munidpal de Esporte 

1.9.9.0.99.1.1.13 	Rendas de Pedágio 

2.1.1.8.01.6.1.01 	Desenvolve SP 

21.1,8,01.5.1.02 	Banco do Brasil 

2.1.1.8.01.5.1.03 	Terminal Rodoviário 

Convênio UPA Ara reta ma 

2.4.1.8.10.1.1.02 	Convênio UPA Cidade Nova 

2.4.1.8.10.1.1.03 	Upa Azeredo 

2.4,1,8.10.2.1.01 	Convênio Construção de Creche 

2.4.1.8.10.2.1.02 	Convênio Construção Quadras Escolares 

2,4,1.8.10.7.1.01 	Convênio Implantação Alça Acesso 

2.4.1.8.10.9.1.01 	Convênio Construção Centro Iniciação do Esporte - CIE 

2.4.1.8.10.9.1.02 	Convênio Praça de Esporte e Cultura - PEC 

2.4.1.8.10.9.1.03 	Convênio Praça Monsenhor Marcondes 

2.4.2.810.9.1.01 	Convênio Construção de Calçadas 

2.9.9.0.00.1.1 	 Demais Receitas de Capital - Prindpal 

7.2.1.8.03.1.1 	 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS 

7.9.9.0.01.1.1 	 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal - 
Intra OFSS 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 2 de 2 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Código 

 

Especificação 

 

E.R. 

 

Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica 

        

3 

3.1 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos sociais 247.455.000,00 

461.055.590,28 

3.1.90 Aplicações Diretas 247.430.000,00 
3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 03 5.306.000,00 
3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 03 1.019.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 121.185.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 02 44,730,000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil ig 04 375.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 05 260.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 40.370.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 02 13.100.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 04 145.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 05 85.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.074.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 1.451.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 09 80.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 05 20.000,00 

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 01 6.700.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 2.500.000,00 

3.1.91 Aplicação Direta DeconOper.Entre órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 25.000,00 
Seg. Social 

3.1.91.13 Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 01 25.000,00 

3.2 Juros e Encargos da Divida 157.000,00 

3.2.90 Aplicações Diretas 157.000,00 

3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 01 157.000,00 

3.3 Outras DespeSaS Correntes 213.443.590,28 

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 60.315.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 41.210.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 745.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 03 106.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 16.827.000,00 

3.3.50.13 Subvenções Sociais ii- 01 33.000,00 

3.3.50.13 Subvenções Sedais 03 1.111.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 05 10.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 146.957.590,28 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 772.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 03 1.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 04 2.000,00 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil 05 7.000,00 

3.3.90.18 Auxilio Financeiro a Estudante 01 600.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 14.274.067,50 

3.3.90.30 Material de Consumo 02 200.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 556.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 04 12.000.00 

3.3.90.30 Material de Consumo 05 8.694.000,00 

3.3.90.31 Premiaçõe" s Culturais, Arb'stIcas, cientificas, Desportivas e Outras 01 88.000,00 

3.3.90.31 Premlações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 03 17.000,00 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 754.595,00 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 02 1.094.000,00 

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 6.225.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 165.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 04 1.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 30.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 3.717.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 03 8.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 04 1.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 05 439.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 79.412.963,28 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 5.854.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 1.345.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 04 450.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juddlce 05 11.582.000,00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 5.350.000,00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Conbibutivas 04 3.000,00 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 4.229.019,50 

3.3.90.18 Outros Aux1ios Financeiros a Pessoa Física 03 11.000,00 

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 01 1.000.000,00 

3.3.90.92 Despesas de Exercidos Anteriores 01 1.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 35.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 9.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 03 9.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 9.000,00 

3.3.91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.1ntegrantes Orç. Fiscal e 6.111.000,00 
Seg. Social 

3.3.91.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuada' do RPPS 01 6.141.000,00 

4 Despesas de Capital 45.444.404,72 

Investimentos 4.4 44.936.404,72 

4.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 720.000,00 

4.4.50.42 Auxílios 03 720.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA Página 1 de 2 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Código Gspricitiaçãot Cal Desdobrarem*, Natutera 
4.4.90 Aplicações Diretas 44.216.404,72 

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 13.110.272,50 

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 510.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 05 6.902.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 07 8.000.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 2.132.132,22 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 15.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 65.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 04 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 3.284.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 07 10.000.000,00 

4.4.90.91 Sentenças Judiciais os 170.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 9.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 9.000,00 

4.6 Amortização / Refinanciamento da Dívida 508.000,00 

4.6.90 Aplicações Diretas 508.000,00 

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 508.000,00 

9 Reserva de Contingência 

9.9 Reserva de Contingência 1.000.005,00 

9.9.99 Reserva de Contingência 1.000.005,00 

9.9.99.99 Reserva de Contingênda 01 1.000.005,00 

Cat. Econômica 

1.000.005,00 

Total Geral 
	

507.500.000,00 

Geo5IAP - PMPINDA 
	 Página 2 de 2 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 
	

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.01 
	

SECRETARIA DE GABINETE 

Un. Exe.: 01,01.10 
	

GABINETE DO SECRETÁRIO 

    

F.R, 

 

Deadobtemento 

 

NatUteE0 

 

Cat. Econômica Código  

      

 

Es 

    

      

          

3 Despesas Correntes 1.475.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.422.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.422.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fines Pessoal Civil 1.070.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 337.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 15.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 53.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 53.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocão 01 15.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 13.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 15.000,00 

4 Despesas de Capital 5.000,00 

4.4 Investimentos 5.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 5.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

Total 1.480.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 1 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 

Un. Ore.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.01 	SECRETARIA DE GABINETE 

01.01.20 	DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 404.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 382.000,00 

11.90 Aplicações Diretas 382.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 290,000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 91.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 22.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 22.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 13.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 

Total 
	

404.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 2 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo 11 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

órgão: 	Dl 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.01 	SECRETARIA DE GABINETE 

Un. Exe.: 01.01.30 	DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO 

Código 

 

Especificação 

 

E.R. 

 

Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

       

3 Despesas Correntes 248.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 244.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 294.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 185.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 58.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 4000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 4.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.000,00 

Total 
	

298.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 3 de 68 



'fl.  • MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 
Órgão: 	01 

Orc.: 	01.01 

Un. Exe.: 	01,01.40 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA DE GABINETE 

OUVIDORIA GERAL 

      

Código pecillicaS50- •• 

      

 

Desdobramento 

    

  

Natureza 

 

Cat. Econômica 

      

       

3 Despesas Correntes 200.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 192.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 192.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 196.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 95.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 8.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 8.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pe550a Fisica 01 7.000,00 

Total 	 200.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 9 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.01 	SECRETARIA DE GABINETE 

01.01.50 	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Código Desdobrameisd PiaOnna Cat Econômica 
3 Despesas Correntes 190.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 190.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 190.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 03 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 35.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 03 3.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 150.000,00 

3.3.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Física 03 1.000,00 

4 Despesas de Capital 10.000,00 

4.4 Investimentos 10.000,00 

4.4.90 AplicaçOes Diretas 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 10.000,00 

Total 200.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 5 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.02 	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Un. Exc.: 01.02.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 

 

Especificação 

 

E.R. 

 

Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica 

        

3 Despesas Correntes 8.298.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 7.137.000,00 

3.1.90 APIICaçõeS Diretas 7.137.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 330.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 105.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.000,00 

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 01 6.700.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.161.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.161.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 15.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 3.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 140.000,00 

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 01 1.000.000,00 

4 Despesas de Capital 175.000,00 

4.4 Investimentos 175.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 175.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

4.4.90.91 Sentenças Judiciais 01 170.000,00 

Total 8.473.000,00 

GeoS5AP - PMPINDA 
	 Página 6 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.02 	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Un. Exe.: 01.0120 	DEPARTAMENTO JUDICIAL 

Código 

 

Especificação 

     

  

E.R. Desdobramento SE= 

 

  

Cat. Econômica 

    

      

3 

3.1 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
1.379.000,00 

1.379.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 1.379.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.050.000,00 
3.1.90.13 Obriroacões Patronais 01 327.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Vanáveis Pessoal Civil 01 2.000,00 

Total 1.379.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 7 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.02 	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Un. Exe.: 01.02.30 	DEPARTAMENTO JURÍDICO FISCAL 

3 

Espedflaat'-- 
Despesas Correntes 

Desdobramento Natureza 	Cat. Econômica 
567.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 521.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 521.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 395.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 124.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 46.000,00 
3.3.90 AoIicacões Diretas 46.000.00 
3.3.90.30 Material cie Consumo 01 1.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 30.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 15.000,00 

Total 
	

567.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 8 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGAI3A 

Un. Orc.: 01.02 	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Un. Exe.: 01.02.40 	DEPARTAMENTO JURÍDICO ADMINISTRATIVO 

       

Código 

 

Especii~duit,.. 

 

Desdobramento 

  

   

Cat. Econômica 

     

3 

3.1 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
779.000,00 

779.000,00 
3.1.90 Aplicadas Diretas 779.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 590.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 184.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 5.000,00 

Total 779.000,00 

Página 9 de 68 GeoSIAP - PNIPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.03 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

Un. Exe.: 01.03.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Natureza Cat Económica 

     

3 Despesas Correntes 598.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 552.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 552.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 920.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 130.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.000,00 

3,3 Outras Despesas Correntes 46.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 46.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 15.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 15.000,00 

4 Despesas de Capital 5.000,00 

4.4 Investimentos 5.000,00 

9.9.90 Aplicações Diretas 5.000,00 

9.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

Total 603.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 10 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 01.03 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

Un. Exe.: 01.03.20 	DEPARTAMENTO DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

Código Especificação 

       

 

F.R. Desdobramento 

    

  

Na ureza 

 

Cat. Econômica 

      

       

3 Despesas Correntes 375.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 362.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 362.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 275.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 86.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 13.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 13.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 2.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 6.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 

Total 
	

375.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página II de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.03 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

Un. Exe.: 01.03.30 	DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

Código Especificação -r Desdobramento atureis'  

 

Cat. ECOOOMiO3 

   

3 Despesas Correntes 3.664.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 776.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 776.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 555.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 189.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 37.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 2.888.000,00 

3.3.90 Aplicaoies Diretas 2.888.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 28.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.850.000,00 

Total 
	

3.664.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 12 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 

Un. Orc.: 

Un, Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONNANGABA 

01.04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

01.04.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código RR. Cat Econômica 
3 Despesas Correntes 329.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 296.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 296.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 225.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 70.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 33.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 33.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 10.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 10.000,00 
4 Despesas de Capital 25.000,00 
4.4 Investimentos 25.000,00 
4.4.90 Aplicações Diretas 25.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 25.000,00 

Total 354.000,00 

GeoS1AP - PMPINDA 
	

Página 13 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

Un. Exe.: 01.04.11 	GABINETE DO SECRETÁRIO/ CORPO DE BOMBEIROS 

Código 

 

Especificação F.R. 

 

Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica 

    

3 

3.3 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 

300.000,00 
300.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 300.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 150,000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 150.000,00 

Total 300.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 19 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 

Un. Orc.: 	01.04 

Un. Exe.: 	01.04.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONFIANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

DEPARTAMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza 	Cat. Econômica 
3 Despesas Correntes 4.074.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.652.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 2.652.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.525.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 627.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 500.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 1.422.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 1.922.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 21.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.001.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 900.000,00 

Total 
	

4.074.000,00 

ND 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 15 de 66 



Desdobramento 

	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
wic 	Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

Un. Exe.: 01.04.30 	GUARDA MUNICIPAL 

adlgo EsPecit~::" Detonam  Cat Econômica 
3 Despesas Correntes 9.011.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 7.820.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 7.820.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 4.600.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 1.850.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.370.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 1,191.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 1.191.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 190.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000.000,00 
4 Despesas de Capital 10.000,00 
4.4 Investimentos 10.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 10.000,00 

Total 9.021.000,00 

GeOSIAP - PMPINDA 
	

Página 16 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 01.05.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 

 

Especifil~:%7 

 

Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica 

       

3 Despesas Correntes 650.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 646.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 646.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 490.000,00 
3.1.90.13 Obriciacões Patronais 01 153.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 4.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 4.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 2.000,00 
4 Despesas de Capital 10.009.600,00 

4.4 Investimentos 10.009.600,00 
9.0.90 Aplicações Diretas 10.009.600,00 

9.9.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 9.600,00 

9.9.90.52 Equipamentos e Material Permanente 07 10.000.000,00 

Total 10.659.600,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 17 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo 11 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 

Un. Ore.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01.05.20 	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação E.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 8.830.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.629.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 3.629,000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.590.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 859.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 180.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 5.201.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 5.201.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.800.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 380.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 3.020.000,00 

Total 8.830.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 18 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

órgâo: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Em: 0145.30 	DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

Exercício de 2019 

Código 

 

Especificação E.R. 

 

Desdobramento 

 

Natureza 

 

CM. Econômica 

        

3 Despesas Correntes 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.357.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.357.000,00 

3.1,90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.035.000,00 

3.1.90.13 Obrigacões Patronais 01 321.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 248.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 298.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 01 12.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica 01 230.000,00 

Total 

1.605.000,00 

1.605.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA Página 19 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 01.05.40 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Código Desdobramento Cat Econômica 
3 Despesas Correntes 11.492.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 4.810.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 4.785.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.720.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 540.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 25.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 2.500.000,00 

1E91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 25.000,00 
Seq. Social 

3.1.91.13 Obrigações Patronais- !riria-Orçamentado Dl 25.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 6.682.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.791.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 40.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Dl 1.740.000,00 

3.3.91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 4.891.000,00 
Seq. Social 

3.391.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 01 4.891.000,00 

Total 11.492.000,00 

GeoS1AP - PMPINDA 
	 Página 20 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGAIM 

Un. Orc.: 01.05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 01.05.50 	DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 

Código . 

  

o Desdobramento Natureza 

 

Cat. econômica 

 

Espedflgá  

 

       

3 Despesas Correntes 1.915.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 458.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 458.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 390.000,00 

11.90.13 Obrigações Patronais 01 108.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.457.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.457.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Ovil 01 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 20.000,00 

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 01 35.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.900.000,00 

Total 1.915.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 21 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.06 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

Un. Exe.: 01.06.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

    

3 Despesas Correntes 455.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 381.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 381.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 290.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 90.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 74.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 79.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 72.000,00 
4 Despesas de Capital 2.000,00 
4.4 Investimentos 2.000,00 
4.4.90 Aplicações Diretas 2.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 2.000,00 

Total 457.000,00 

GeoSlAP - PMPINDA 
	 Página 22 de 68 



E.R. Natureza Desdobramento Cat Econômica Código Espedficação 

GeoSIAP - PMPINDA Página 23 de 68 

tefet MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anua! 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.06 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

Un. Exe.: 01.06.20 	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

3 Despesas Correntes 1.507.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.124.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 1.124.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 858.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 265.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.2 Juros e Encargos da Divida 157.000,00 

3.2.90 Aplicações Diretas 157.000,00 
3.2.90.21 Juros sobre a Divida por Contrato 01 157.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 226.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 226.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 3.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 200.000,00 

3.3.90.92 Descesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 5.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 5.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 5.000,00 

4 Despesas de Capital 518.000,00 

4.4 Investimentos 10.000,00 

9.4.90 Aplicações Diretas 10.000.00 

1.9.90.93 Indenizações e Restituições 02 5.000,00 

4.9.90.93 Indenizações e Restituições 05 5.000,00 

4.6 Amortização / Refinanciamento da Divida 508.000,00 

4.6.90 Aplicações Diretas 508.000,00 

4.6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatada 01 508.000,00 

9 Reserva de Contingência 1.000.005,00 

9.9 Reserva de Contingência 1.000.005,00 

9.9.99 Reserva de Contingência 1.000.005,00 

9.9.99.99 Reserva de Contingência 01 1.000.005,00 

Total 3.025.005,00 



Desdobramento 

 •-•:"Ne.i:377 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.06 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

Un. Exe.: 01,06.30 	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

Código Especilleá0t)- x. riatuieza- Cat. Econômica 
3 Despesas Correntes 5.813.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 433.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 433.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 330.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais Dl 102.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 5.380.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 5.380.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Ovil 01 1.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 3.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000.00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 20.000,00 
3.3.90.17 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 5.350.000,00 

Total 5.813.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Pagina 24 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo 11 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

/8) 
Exercício de 2019 

Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.06 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

Un. Exe.: 01.06.40 DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FISCALIZAÇÃO 

Código P.R. Desdobramento Natureza Cat Econômica 
3 Despesas Correntes 2.853.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.704.000,00 
3.1.90 Aplicacões Diretas 1.704.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.300.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 903.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 1.149.000,00 
3.3.90 Aplicacões Diretas 1.199.000,00 
3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 6.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 12.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.100.000,00 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 30.000,00 

Total 2.853.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA Página 25 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercicio de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 01.07.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento 

 

Natureza 

 

Cat Econômica 

        

3 Despesas Correntes 971.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 917.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 917.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 690.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 217.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 54.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 54.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 4.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 2.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 15.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 30.000,00 

4 Despesas de Capital 20.000,00 

4.4 Investimentos 20.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 20.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 20.000,00 

Total 991.000,00 

1 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 26 de 68 



	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Oro.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 01.07.20 	DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

Código 

 

Especificação 

 

F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

      

3 Despesas Correntes 287.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 251.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 251.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fines Pessoal Civil 01 190.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 59.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 36.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 36.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 8.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 20.000,00 

Total 
	

287.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 27 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONMANGABA 

Un. Orc.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 01.07.30 	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

CSãigo 

 

EspecifloiCãoirf 

 

Desdobramento 

 

:4 Matutina 

 

Cat. Econômica 

      

3 Despesas Correntes 1.351.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.021.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.021.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 760.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 291.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 20.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 330.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 330.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 50.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 02 200.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 8.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 60.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiras Pessoa Jurídica 02 10.000,00 

4 Despesas de Capital 27.000,00 

4.4 Investimentos 27.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 27.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 12.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 15.000,00 

Total 1.378.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 28 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGASA 

Un. Orc.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 01.07.40 	DEPARTAMENTO DE TURISMO 

Código es 
	

thSe .o 

 

F.R. 

  

Desdobramento Natureza  Cat. Econômica 
3 Despesas Correntes 982.000,00 
3.1 Pessoal e Encarnas Sociais 472.000.00 

3.1.90 Aplicações Diretas 972.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 320.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 112.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 90.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 510.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 510.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 8.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 987.000,00 

Total 
	

982.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 29 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGASA 

Un. Ore.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 01.07.91 	DEPARTAMENTO DE TURISMO/ FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Código Especificação F.R. Desdobramento Natureza Cat. Económica 

     

3 

3.3 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 

20.000,00 

20.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 20.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 03 5.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 10.000,00 

Total 20.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 30 de 68 



ei?  MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.08 	SUBPREFEITURA DISTRITAL DE MOREIRA CÉSAR 

Un. Exe.: 01.08.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 

 

Especificação 

 

P.R. 

 

Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica 

         

3 

3.1 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 
1.153.000,00 

1.153.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 1.153.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 870.000,00 

3.1.90.13 Obrioacões Patronais 01 273.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

Total 1.153.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 31 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 

tiram 	Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.08 SUBPREFEITURA DISTRITAL DE MOREIRA CÉSAR 

Un. Exe.: 01.08.20 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Código- Desdobramento -.fatureis. Cat Econômica 
3 Despesas Correntes 4.281.772,50 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.537.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 3.537.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.600.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 837.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 100.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 744.772,50 
3.3.90 Aplicações Diretas 744.772,50 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 323.772,50 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 3.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 17.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 400.000,00 
4 Despesas de Capital 95.500,00 
4.4 Investimentos 95.500,00 
4.4.90 Aplicações Diretas 95.500,00 
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 10.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 85.500,00 

Total 4.377.272,50 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 32 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Un. 01.09.10 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código . E.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 
3 Despesas Correntes 1.207.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 527.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 527.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 900.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 120.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 7.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 680.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 680.000,00 
3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 30.000,00 
3.3.90.18 Auxilio Financeiro a Estudante 01 600.000,00 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 50.000,00 

Total 
	

1.207.000,00 

Li 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 33 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONNANGABA 

Un. Orc.: 01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Un. Exe.: 01.09.20 	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Código - 

 

Especificação o Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica 

     

3 Despesas Correntes 6.759.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 517.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 517.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 390.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 117.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 6.242.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 6.242.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.499.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo OS 3.201.000,00 

3.3.90.33 Passai:tens e Despesas com Locomoção OS 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 6.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.524,000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 5.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

4 Despesas de Capital 2.052.000,00 

4.4 Investimentos 2.052.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 2.052.000.00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 350.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 1.700.000,00 

4.9.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

Total 8.811.000,00 

Ge0SIAP - PMPINDA 
	 Página 34 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Un. Exe.: 01.09.30 	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

 

Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

      

3 Despesas Correntes 14.139.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 279.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 279.000,00 

3.1.90.11 Vendmentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 208.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 63.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 8.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 13.860.000,00 

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.500.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Dl 4.500.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 9.360.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.400.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 4.810.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 3.150.000,00 

Total 14.139.000,00 

GeoS1AP - PMPINDA 
	 Página 35 de 68 



Desdobramento 

lt MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo 11 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Un. Exe.: 01.09.40 	DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

Código-  - Especitkaçãtter Nzittirtsta  Cat. Econômica 
3 Despesas Correntes 91.909.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 73.216.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 73.216.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 10.429.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 02 44.730.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 3.195.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 02 13.100.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 592.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 1.170.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 18.693.000,00 
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.730.000,00 
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  01 1.700.000,00 
3.3.50.43 Subvencões Sociais 01 30.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 16.963.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 3.364.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 05 700.000,00 
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 2.340.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 510.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 7.744.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 2.300.000,00 
4 Despesas de Capital 4.900.000,00 
4.4 Investimentos 4.900.000,00 
4,4.90 Aplicações Diretas 4.900.000,00 
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 3.600.000,00 
4.4.90.51 Obras e Instalações 05 1.300.000,00 

Total 96.809.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 36 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Un. Exe.: 01.09.50 	DEPARTAMENTO DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

Petifteeeôo P.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 4.116.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.947.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.947.000,00 

11.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.461.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 961.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 25.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 2.169.000,00 

3.3.50 Transferánclas a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 217.000.00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 217.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.952.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil Dl 7.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 131.000,00 

3.3.90.31 Premiacões Culturais, Artisticas, Científicas, Desp011ivaS e Outras 01 38.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 305.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.966.000,00 

4 Despesas de Capital 453.000,00 

4.4 Investimentos 453.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 453.000,00 

9.9.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 49.000,00 

9.1.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 909.000,00 

Total 9.569.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 37 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

&gari: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Un. Exe.: 01.09.51 	DEPARTAMENTO DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO/ FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Código Especificação E.R. 

 

Desdobramento 

 

Natureza Cat. Económica 

      

3 

3.3 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

48.000,00 

48.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 48.000.00 

3.3.90.31 Premiacões Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras 03 17.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 25.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 5.000,00 

Total 48.000,00 

GeoSIAP -141PINDA 
	 Página 38 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. EM: 01,10.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento Nait.UPHZ3 

 

Cat. Econômica 

        

3 

3.1 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

497.000,00 

497.000,00 

3.1.90 Aplicacões Diretas 997.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 370.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 118.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 9.000,00 

Total 497.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 39 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 

Un. Orc.: 	01.10 

Un. Exe.: 	01.10.20 

Código 	O' 
3 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA À ATENÇÃO BÁSICA 

pedfloacifir-'-.  
Despesas Correntes 

atal Desdobra mentsa Cat. Eco 	mita 
38.222.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 32.392.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 32.392.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 23.870.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 7.672.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 850.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 5.830.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 5.830.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 05 2.820.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 200.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 20.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 2.780.000,00 
4 Despesas de Capital 477.545,00 
4.4 Investimentos 477.545,00 
4.4.90 Aplicações Diretas 477.545.00 
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 10.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 267.545,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente os 200.000,00 

Total 38.699.545,00 

St  

4 

1 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 40 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 01.10.30 	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Exercício de 2019 

Código';- .:  
3 

EsrSão 
Despesas Correntes 

F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 
93.653.328,28 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 24.127.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 29.127.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 16.770.000,00 

Obrigações Patronais 3.1.90.13 01 5.781.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.576.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 69.526.328,28 
3.3.50 Transferéncias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 46.355.000,00 
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 30.455.000,00 
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 15.900.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 23.171.328,28 
3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil 05 7.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 430.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 05 1.215.000,00 
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 754.545,00 
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 02 1.099.000,00 
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 3.885.000,00 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 15.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 900.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 79.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 13.620.783,28 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 1.954.000,00 
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 220.000,00 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 
4 Despesas de Capital 783.214,72 
4.4 Investimentos 783.214,72 
9.4.90 Aplicações Diretas 783.214,72 
1.4.90.51 Obras e Instalações 05 544,000,00 
4.9.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 87.214,72 
4.1.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 150.000,00 
4.1.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 
9.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

Total 94.936.543,00 

GeoSIAP - PMPINDA Página 41 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 01.10.40 	DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Código Especificação 

 

F.R. Desdobramento Natureza 

 

Cat. Econômica 

    

3 Despesas Correntes 5.597.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 3.1 4.386.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 4.386.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 3.025.000,00 

3.1.90.13 Obrmacões Patronais 01 971.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 110.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 280.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.211.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.211.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 140.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 05 371.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 300.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros PeS503 Jurídica 05 400.000,00 

4 Despesas de Capital 175.000,00 

4.4 Investimentos 175.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 175.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 36.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 129.000,00 

Total 5.772.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 42 de 68 



Desdobramento 

	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

órgão: 	01 	 MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 01.10.50 	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

Exercício de 2019 

Código Esped~o` Natureza  Cat. Econômica 
3 Despesas Correntes 9.382.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 5.475.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 5.475.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 4.100.000,00 

3.1.90.13 OgnqaCeies Patronais 01 1.295.000.00 
1 

3.1.90.16 Outras Despesas Vedáveis Pessoal CM' 01 80.000,00 a 

3.3 Outras Despesas Correntes 3.907.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 3.907.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 400.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.500.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesa5 Com Locomoção 01 5.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.000.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituicões 02 1.000,00 

3.3.90.93 IndenIzacões e Restituições OS 1.000,00 

4 Despesas de Capital 7.000,00 

4.4 Investimentos 7.000,00 

4.4.90 Aplicacões Diretas 7.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00  

Total 9.389.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Un. Exe.: 01.11.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código • 

 

Especifkagôo 

 

F.Ri 

 

Desdobrament0 

    

    

tf^ •NatumzW 

 

Cat. Econômica 

          

3 Despesas Correntes 2.456.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 746.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 746.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 560.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 176.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Vedáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 1.710.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 1.710.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 140.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 60.000,00 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 10.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jundica 01 1.500.000,00 
4 Despesas de Capital 66.000,00 
4.4 Investimentos 66.000,00 

9.9.90 Aplicações Diretas 66.000,00 
4.9.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 66.000,00 

Total 2.522.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 49 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Un. Exe.: 01.11.20 	DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

Código • 

 

EspedlIcação 

 

F.R. Desdobramento 

 

Natureza 

 

Cat. Econômica 

       

3 Despesas Correntes 9.660.475,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 7.820.000,00 
3.1.90 Aplicacões Diretas 7.820.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 5.470 000.00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 1.850.000.00 

3.1.90.16 Outras Despesas Vedáveis Pessoal Civil 01 500.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 1.840.475,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 1.890.475,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 381.295,00 

3.3.90.31 Premiardes Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras 01 50.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 125.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.259.180,00 

3.3.90.48 Outros Auxilias Financeiros a Pessoa Fisica 01 25.000,00 

Total 9.660.475,00 

GeoSIAP - PNIPINDA 
	 Página 95 de 68 



	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Un. Exe.: 01.11.21 	DEPARTAMENTO DE ESPORTES/ FUNDO DE APOIO AO DESP. NÃO PROFISSIONAL 

Código Especificação Desdobramento Nata reza 

 

Cat Económica 

      

3 

3.3 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

1.394.014,50 

1.394.014,50 

33.90 Aplicações Diretas 1.394.014,50 

3.3.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Física 01 1.384.019,50 

3.3.90.48 Outros Auollos Financeiros a Pessoa Física 03 10.000,00 

Total 1.394.014,50 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 96 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

• 

a 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.11 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Un. Exe.: 01.11.30 	DEPARTAMENTO DE LAZER E RECREAÇÃO 

Código 

 

Esp~o 

 

PA. Desdobramento Natureza 

 

Cat, Econômica 

      

3 Despesas Correntes 542.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 272.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 272.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 198.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 64.000.00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 270.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 270.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 50.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 220.000,00 

Total 
	

512.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 97 de 68 



 
rir MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

  

Exercicio de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Un. Exe.: 01.12.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

05digo Desdobramento Cat. Econômica 

    

3 Despesas Correntes 436.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 398.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 398.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 303.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 94.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 38.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 38.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 10.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 20.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 8.000,00 

4 Despesas de Capital 5.000,00 

4.4 Investimentos 5.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 5.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

Total 441.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 48 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo 11 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Oro.: 01.12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Un. Exe.: 01.12.20 	DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 

Código 

 

Especificação Desdobramento 

 

Natureza Cat Econômica 

       

3 Despesas Correntes 1.419.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 936.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 936.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 668.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 221.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 47.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 483.000,00 

3.3.90 Aplicacões Diretas 483.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

3.3.90.36 Outros Services de Terceiros - Pessoa Física 01 30.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Dl 49.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 400.000,00 

Total 1.919.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 99 de 68 



GeoSIAP - PMPINDA Página 50 de 68 

E.R. Natureza Desdobramento Cat. Econômica Código Especificação 

r"r.fg MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Un. Exe.: 01.12.30 	DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

3 Despesas Correntes 2.167.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.192.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 1.192.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantaoens Fixas Pessoal Civil 01 878.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 282.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 32.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 975.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 975.000,00 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil 01 3.000.00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 50.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 28.000,00 

3.3.90.39 Outras Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 500.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 394.000,00 

4 Despesas de Capital 10.000,00 

4.4 Investimentos 10.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 10.000,00 

Total 2.177.000,00 



Desdobramento 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Un. Exe.: 01.12.31 	DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE/ FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

Código Natureza  Cat. Econômica 
3 

3.3 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 
21.000,00 

21.000,00 

3.3.90 Aplicar/1P' s Diretas 21.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 03 10.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 11.000,00 

Total 21.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 51 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 

Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 01.12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Un. Exe.: 01.12.40 	DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

3 Despesas Correntes 

F.R. Desdobramento Cat. Econômica 
613.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 521.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 521.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 397.000,00 

3.1.90.13 Obrigacões Patronais 01 123.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 92.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 92.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 20.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 20.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 50.000,00 

Total 613.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 52 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.13 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 

Un. Exe.: 01.13.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código.;, Especificação E.R. Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

3 Despesas Correntes 731.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 594.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 599.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Ricas Pessoal Clvil 01 997.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 190.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 7.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 137.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 137.000,00 

3.3.90.19 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 3.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 6.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 122.000,00 

4 Despesas de Capital 508.000,00 

4.4 Investimentos 508.000,00 

9.4.90 Aplicações Diretas 508.000,00 
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 483.000,00 

9.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 25.000,00 

Total 1.239.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 53 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01,13 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 

Un. Exe.: 01.13.20 	DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

Código Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento 

 

Natureza 

  

    

Cat. Econômica 

         

3 Desasas Correntes 1.168.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.038.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 1.038.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 792.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 245.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 130.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 130.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 6.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 33.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 90.000,00 
4 Despesas de Capital 15.897.272,50 
4.4 Investimentos 15.897.272,50 
4.4.90 Aplicações Diretas 15.897.272,50 

4.9.90.51 Obras e Instalações 01 3.097.272,50 

4.9.90.51 Obras e Instalações 02 150.000,00 

1.9.90.51 Obras e Instalações 05 4.643.000,00 
4.4.90.51 Obras e Instalações 07 8.000.000,00 
9.4.90.52 Eguioamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 
4.9.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 

Total 17.065.272,50 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 59 de 68 



MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.13 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 

01.13.30 	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Código F.R. Desdobramento gateiem cat. Econômica 
3 Despesas Correntes 1.735.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.234.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.234.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 938.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 292.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 4.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 501.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 501.000,00 

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil 01 1.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00 

3.3.90.36 Outros Services de Terceiros - Pessoa Fisica 01 20.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 470.000,00 

Total 
	

1.735.000,00 

GeoSlAP - PMPINDA 
	 Página 55 de 68 



 

*e".0 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

órgão: 	01 

Un. Orc.: 	01.14 

Um Exe.: 	01.14.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

código 40 Desdobramento TC= Cat. Econômica 
3 Despesas Correntes 1.134.000,00 
3,1 Pessoal e Encargos Sociais 1.054.000,00 

3.1.90 Aplicações Diretas 1.054.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 735.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 249.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 70.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 80.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 80.000,00 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 30.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção Dl 50.000,00 
4 Despesas de Capitai 20.000,00 

4.4 Investimentos 20.000,00 
4.4.90 Aplicacges Diretas 20.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 20.000,00 

Total 1.154.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 56 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo Ii 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.14 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Un. Exe.: 01.14.20 	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Código Especificação 

 

P.R. 

 

Desdobramento Natureza 

 

CaL Econômica 

        

3 Despesas Comentes 51.774.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 18.620.000,00 

3.1.90 Aplicacões Diretas 18.620.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 11.414.000,00 

3.1.90.13 Obriciacões Patronais 01 4.406.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.800.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 33.154.000,00 

3.3.90 Aplicacões Diretas 33.154.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 01 2.920.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 54.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 30.180.000,00 

4 Despesas de Capital 2.185.000,00 

4.4 Investimentos 2.185.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 2.185.000,00 

4.4.90.51 Obras e 1nstalapões 01 1.700.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 05 415.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 70.000,00 

Total 53.959.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 57 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Diodo: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.14 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

01.14.30 	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

°Sigo Especificação F.R. Desdobramento urna Cat Econômica 
3 Despesas Correntes 4.316.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.653.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 3.653.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Ovil 01 1.988.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 865.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 800.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 663.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 663.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 12.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 10.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 690.000,00 
4 Despesas de Capital 360.000,00 
4.4 Investimentos 360.000,00 
9.4.90 Aplicações Diretas 360.000,00 
9.4.90.51 Obras e Instalações 02 360.000,00 

Total 4.676.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 58 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo 11 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Órgão: 	01 	MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 	01,14 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Un. Ene.: 01,14.31 	DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO/ FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

Exercício de 2019 

C.6cligo 

 

Especificação " • , 

        

   

Desdobramento 

    

     

Natureza 

 

Cat, Econômica 

        

          

3 Despesas Correntes 1.530.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 1.530.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 1.530.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 03 466.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 1.055.000,00 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 03 9.000,00 
4 Despesas de Capital 25,000,00 
4.4 Investimentos 25.000,00 
4.4.90 Aplicações Diretas 25.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 25.000,00 

Total 1.555.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA Página 59 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.15 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 	01.15.10 	EMAS/ GESTÃO 

3 

Especificai:ricto 
Despesas Correntes 

E.R. Desdobramento Natureza CaL Econômica 
4.646.000,00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.687.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 3.687.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.635.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais Dl 872.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 160.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 959.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 959.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 10.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 40.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 05 26.000,00 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 5.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 180.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 05 52.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terreiros Pessoa Jurídica 01 420.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 223.000,00 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 
4 Despesas de Capital 727.272,50 
4.4 Investimentos 727.272,50 
4.4.90 Aplicações Diretas 727.272,50 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente Dl 27.272,50 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 700.000,00 

Total 5.373.272,50 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 60 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
 

Exercício de 2019 

Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.15 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 01.15.20 EMAS/ PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Código Especificação Desdobramento Natureza Cat Econômica 

3 Despesas Correntes 6.305.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 365.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 365.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 05 260.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 05 85.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 05 20.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 5.940.000,00 
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.829.000,00 
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 1.182.000,00 
3.3.50.39 Terceiros 	Pessoa Jurídica 02 268.000,00 Outros Serviços de 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.50.39 05 370.000,00 
3.3.50.43 Subvenções Sociais 01 1.000,00 
3.3.50.43 Subvenções Sociais OS 8.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 4.111.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 277.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 05 241.000,00 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 05 76.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 400.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 516.000,00 
3.3.90.48 Outros Auxíios Financeiros a Pessoa Física 01 2.600.000,00 

Total 
	

6.305.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 61 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.15 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 01.15.30 	FMAS/ PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE 

Código Especificação 

 

F.R. 

 

Desdobramento Natureza Cat. Econômica 

       

3 

3.3 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 1.972.000,00 

1.972.000,00 

3.3.50 Transferéncias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.952.000,00 

3.3.50.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica Dl 1.058.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 181.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 211.000,00 

3.3.50.93 Subvenções Sociais 01 1.000,00 

3.3.50.93 Subvencões Sociais 05 1.000,00 

3.3.90 Aplicações Diretas 520.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 05 120.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 5.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 37.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 9.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 354.000,00 

4 Despesas de Capital 130.000,00 

4.4 Investimentos 130.000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 130.000,00 

4.9.90.51 Obras e Instalações 01 100.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 30.000,00 

Total 2.102.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	 Página 62 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercido de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Ore.: 	01.15 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 01.15.40 	EMAS/ PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 

Código • 
3 

Especgicantio,  - 
Despesas Correntes 

to sten' Cot. Econômica 
2.747.000,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 2.747.000,00 
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.742.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 2.098.000,00 
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 296.000,00 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 346.000,00 

3.3.50.93 Subvenções Sociais 01 1.000,00 

3.3.50.43 Subvenções Sociais 05 1.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 5.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 
4 Despesas de Capital 1.000,00 
4.4 Investimentos 1.000,00 

9.4.90 Aplicações Diretas 1.000,00 

1.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 1.000,00 

Total 2.748.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 63 de 68 



Desdobramento 

   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
 

Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orca 01.15 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 01.15.50 	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Código esgar* Natureza  Cat. Econômica 
3 

3.3 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 1.112.000,00 
1.112.000,00 

33.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.050.000,00 
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 03 104.000,00 
3.3.50.43 Subvenções Sociais 03 946.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 62.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 03 5.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 59.000,00 
4 Despesas de Capital 130.000,00 
4.4 Investimentos 130.000,00 
9.9.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 120.000,00 
9.9.50.42 Auxilios 03 120.000,00 

9.9.90 Aplicações Diretas 10.000,00 
9.9.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 10.000,00 

Total 1.242.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 64 de 68 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
 

Exercício de 2019 

órgão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 01.15 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Un. Exe.: 01.15.60 	FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

Código 

 

Especificação 

 

F.R. 

     

  

Desdobramento 

 

Natureza 

  

    

Cat. Econômica 

      

        

3 Despesas Correntes 567.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 567.000,00 
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 470.000,00 
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Jurídica 03 2.000,00 
3.3.50.43 Subvenções Sociais 03 468.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 97.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 03 35.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 60.000,00 
4 Despesas de Capital 620.000,00 
4.4 Investimentos 620.000,00 
4.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 600.000,00 
4.4.50.42 Auxilias 03 600.000,00 
9.4.90 Aplicações Diretas 20.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 20.000,00 

Total 1.187.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 65 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

órgão: 
	

02 
	

CÂMARA MUNICIPAL 

Un. Orc.: 02.01 
	

CÂMARA MUNICIPAL 

Un. Exe.: 02.01.10 
	

AÇÁO LEGISLATIVA 

~go 

      

 

Especifi Desdobramento 

  

  

Cat. Econômica 

   

     

3 Despesas Correntes 13.600.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 8.600.000,00 
3.1.90 Aplicacões Diretas 8.600.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil Dl 6.700.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 1.900.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 5.000.000,00 
3.3.90 Aplicações Diretas 3.750.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 80.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 01 700.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 300.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.670.000,00 
3.3.91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 1.250.000,00 

Seq. Social 

3.3.91.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 01 1.250.000,00 
4 Despesas de Capital 5.000.000,00 
4.4 Investimentos 5.000.000,00 
4.4.90 Aplicações Diretas 5.000.000,00 
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 4.100.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 900.000,00 

Total 18.600.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 66 de 68 



   
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2019 

Órgão: 03 FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

U. Ore.: 03.01 FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

Un. Exe,i 03.01.10 FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

Código Platinem Cat Econômica 
3 Despesas Correntes 1.069.000,00 
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 600.000,00 
3.1.90 Aplicações Diretas 600.000,00 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 04 375.000,00 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 04 145.000,00 
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal CM' 04 80.000,00 
3.3 Outras Despesas Correntes 469.000,00 
3.3.90 Aplicacões Diretas 469.000,00 
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 04 2.000,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 04 12.000,00 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 04 1.000,00 
3.3.90.36 Outras Servicos de Terceiros - Pessoa Física 09 1.000,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 04 450.000,00 
3.3.90.97 Obriqacões Tributárias e Contributivas 04 3.000,00 
4 Despesas de Capital 10.000,00 
4.4 Investimentos 10.000,00 
9.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 09 10.000,00 

Total 079.000,00 

• 

a  

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 67 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Órgão: 	04 	 FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Un. Orc.: 04.01 	FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

Un. Exe.: 04.01.10 	FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

Cod 

 

F.R. Desdobramento 

  

 

Natureza Cat. Econômica 

    

3 	 Despesas Correntes 

3.1 	 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90 	 Aplicações Diretas 

3.1.90.01 	 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 

3.1.90.03 	 Pensões do RPPS e do Militar 
03 

03 

6.355.000,00 

5.306.000,00 

1.049.000,00 

6.355,000,00 
6.355.000,00 

Total 
	

6.355.000,00 

Total Geral 
	

507.500.000,00 

GeoSIAP - PMPINDA 
	

Página 68 de 68 



R 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

  

g ccgcc8 0 8888888 
o o o o o o oso ocigssod 
o...oco 

	

0 	 oco 
	o a' c! 	..:1 R e: 	o o r 4 e n4  O,  w •-, o 	 ai 

	

rn e,  0 0 CJ LO. Lf1,, 	 rn 	C 

	

oico 	 m 
O r.1 1-1 1,1 N. , •-• • 

	

N: ••1 	....1 ri  ' 	r.   
nt
CO  

o o o o o c o 0 o o o 0 o o 0 
ciociogic  os o 0 oo soo o 
d d cidood o .-dOciciSciod 
o o o o o o 	8 o 8 

	

ui ai c; d o R Ot R 	 o.' 

	

000wwww en 	'-' • P n o o n 0, o OC CO w 	 C.' N 

	

d O O O ri d ri d' 	 O ocnotm 	in o • 

	

cn cn • 	i0 	 g r. e 
o o o o ocop0000pOlOor 
SgSggSSOSSRSC SSC 
,888888S8c8cdg8 
otronowo0o o Oo 0  
do;riOOriRd 	 OWAO 

• in o o ai ri In o 	ut 	 ei 
LPR !̂CoR h • IÇO 

o o c o c nN co o N ko 
in 

O 0000 coo 000000 o 
o o o o ccood000soo o 
ddSOO -, rd 

o o 
rodd 

c.  p  o  
or•dd • 

o o o o oC o 	o 	 o 
o o ord d z o 	 000 o.  o 
O da' o o 	 o -ioi 	 ." . o 	o 

	

;--Z. Lo R 	 r. 

	

R 	o '1 	I% 
d dROOdOme 	o O c. ti 
a, 	rn •-•o n- 	ri o 	ei .4 

	

r, m , 	
Ws 	 ri e 

• rimomn 	ooneno-Poii-i inontin•oroirpoow_o_Nctop 

r4  N• rir'í 	 °2 
c2 	

5 	g 
e 	 ^ R 

FL., una E 	
N 
	̂A 

ri o rn 

.,...00.g o, 
01 g R h M. o c. 

c  • 'c 	 " si c "^" cti c c  à .0 .o. 	.... 	w w ta 
o cnowco coo r. voam 

	

ri O -; O d ri ri a! 	R Qi ui 
12 2 1,11  L.2 6' 	2 4 	c° " 	51 

o O o! 
nmo o • 

	

N m • 	n 	 rn ca 

c̀ g 2 8 g ri, 8 kr; 8 8 a 
oi ri O ci • cr tri ci mi • td cr 

	

om c n In ta w n. C4 	O 
i• dZir eq o 	ri ir .4 	... 	r.?. 

	

r,.-..;á iyi jmiciR 	min o ": 

	

W r.. ... ..: 	ta 	...i . ... 

	

w o! Ln ri .0 u! p 	a: 
• " R R "r:  21-  ;ti 	

r. 01 
ri to 

rn 

o. 

CO 
ocr 

z z 
 

z 
1-1 
O. 76 
tu 

O • '2 Se 1—e •M 
É 4:51  

• ImI 

1•••I M 
Z 	z 

115,/ 

C)  
L• 	ri 

O 5 

7
 -

  R
E

L
E

R
A

S
 C

O
R

R
E

 



G
ea

S
IA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

 

5 

2c 

o 
o o 

tt} 

9
 -

 R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

TI
 

a 

.2 

0000  0 0000 
cc) c'oc'c'ozo 
Odd-dO.O zzzOzoodo 
Rc'Re".R 0 z 0  
zdRodnodo LA2  AzNriwo zonsmo 
nir4amdalorjm 

zi 	ri 

oo 	
0 

o o rwo 
0 
 o orz 

0.00.ogo 
odo ,, ,OI S --o • 
wooc, (0 0 o 0  000 la0oo0o0 
-rotn com o• 
,oa vim° ri o 

r,I 
."1"1,-, 

N 	
co o ° ao 

d mN 
•. , rv N4 a:  M 

	

e 
z 	ai 

E2Rffli=!EgE2t  
gggda4- Làpn 
q .) ,,, aq?qo wr:mntów eq 
.4.-41 .,-- 42,6,  
ri mo -  ao 

.InaI u" 
a ..a ui A 

W 
N N.-e e 

000000000 
000 00 O 

d.  O e 
001-ieW00,0 
oow 	0 o O 
uidni C0 6 ° -; O 
zotn

I
r:z  

• Ra 	meta'    
mr4 ,-.01Z 	112.-; 

	

NN 	In•  

• M" -W(=°  

	

CO 	C0 00 
~gCr d 0 

✓ táaD'i o a.  N ad 
Ln m on m  

• Mmri m 
N • .10 17 

O 

mmz e 2.2 ri 0 0 
rn 	r.i 	 o 

ROr  W  gri w  2 w,N21...rc' 
S 
e 

.6 0   P•  'M 
a o,wrv 

,1 
 ,n. 

0az 
oi .4 ri

.1 
 a 	10 

c5mti 

w rIoNaao00 

• ,m,,N 

0 ..R .:! O: z  en 
narvenna O 
c0 W aArn 

to 



O O 

2 

 

  

 

G
eo

S
IA

P
 -

 PM
PI

N
D

A 

  

1.
48

0.
00

0.
00

 

o 

P 

o 

3 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
N

A
N

G
A

B
A

 

a o 
a 

a 

O 
E 
a 
o 
1-1 	o a • = 

= c 
Oa 

2 • IL 
••5 Cl 

12. 
401 

Efr. 
• > 

E 

D O X PI 
W O 

✓ 7j C 
_e<0. 

au o 
z trt 

tn
tic  

O 

g 

o 

o o 
o o o 

IM 
,' 

E c Dm 

to 	rn o o o o o o 

rl e 0 61 0 33 
O o O  O o o O o o o 

til gal et pil 	Ri 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

A
B

 

er 000o0o
.4. 
 o 



G
eo

S I
A

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

  

o co° o.  o° o o o 	o c'. 
O' 	egizir E O 0000. 000,4 0 n;  

rl co ri N 
in o co ri r• 

m 

o eme o c. 
 e 00coe 

o 
4 

oc o
gi 

 o b. 
• 4 r4 
?4  CO N 

✓i 

co e a o o O  o o o o o  
o o o  o 

ri ri 
ri ri N N ri 

3 
g g g g g 



L/D 

00 
e 

Oo O 
0 0 O 

ri N ry e e ir 
ri ri rik 	r, 

o 
o 

co 
ri 

A 

G
eo

S
IA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

 

a 
2 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

A
B

IN
E

T
E

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0
1
.0

1
.3

0
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D
E

 C
O

N
T

R
O

L
E

 IN
T

E
R

N
O

 

o 
o o 

oo 188 8 g 88 g sssgssg 
0.098 

 c4 4 é& 4 4  

cr! 
12° 	1- 

N N N 

o o o „,0 00 0  
O 00'-'00 
ssegseg 
00000q g o 

 r

q, q  oo, 

' 

1 

a 
cn 

co 
(.2 

2 

0 
2 
1—e 	o 
• = 
LU 2 
▪ ac 	et, 

r2 
CL. t 	-a 

•1-9 c.) 
L.) E 	E 
5 x 

2 T, 



o 

or 
CO 

(.7 
z 

z 
O 

O 
z 

	

9.4 
ra 	

o — .c 
LU 
O á 

.0 

O .2 
,n3 

	

E 	E > 
z o w 81  
E 3 

G
eo

S
IA

P
 -

 PM
PI

N
D

A 

2 2 S g 2 g, 
d' O g O o o o o o 
0. 00 ,icis .3 .3 O r4 a As 
g A .9 — 

1 

 2 o o 2  g 2  
O Oo  O 8 O g 
00000 R o o r; 0  cd o O eta mO O 

a 
 ii N eg . 

1 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

;I 
O 
i. u o 
4 -É 

Cl 	
Sw 0 0 Sr'  

i i i 

	

e g 	rs o 2 o o  

	

L1 g 	g g 3 g 
A o 

A e 
.1.4 

	

O o 	ri ri ri 
ti 

 ni 

	

.-1 A A 	NNNN 

	

O o o 	.-i .- . 	0 

1;?; 	d â 
• g á 	Or  oo o o 



Pá
g
in

a
  5

 d
e
  6

9
 

G
eo

S
IA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

 

I o o o o o 
O' O' O 8 8 
0 O 0 o o 

g o o o 
o • o o R o o o O O 

N 
U na 
io mi m :o To 
01 

'c e3 	11.1 

— 11:“ 
jO .4  E u 8 v 

a 	a et fi 3 
cr• 	o 	.i 	3 g ,§ .. 
= 	

o?,  
c▪ 	ie' 

Z Ia 4 
O 11 
I z n€ 4 .. o o la ir, z a 	 rn Cr, N W 2 	 c. ... a 	 o o 
O 0 ao 

•C 
 w 	-I 

El 
C .1  O Pn 
te O 

tà 
I". 
a. C O u b O 	 In in Ln 2 ce O 

D 

	

W Z 	 O o o S o o D Lu X tf) a El 
o .1 

g g i-t i-i 	R S &, ... 
á ; ,g; O ul 

	

C 	o o o o oo -oE C o o 	o o  	o 



O E 
o c3 
O • 

O o 
o R 

N 1" 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o O• ' o g 3
0  S0 0  

o
O  	O o

0  
O oG 

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 -
  S

P
  

e 
o 
Pa  é 	e 	.,- 

• 0 	 0 0 0 o 'r 	 Ò- o o O 

8
.4

7
3
.0

0
0
,0

0
 

o

o  

G
eo

S
LA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

 

a ̀t 

0 

O 

o0000 R 0o0oo 
O 00R00 0.ciS 
di ,s di c, di o d. o o o 
o o o g O g o 8 8 E O o 
ririciRiC.,n ui "' .1 ,:?- 

	

1,  P. N ,C! ri .1-  tei 	.-i 

	

,,t ,t.  m r, e 	.+
m 

 
to 

igggg

r:'  
g 8.8 o 8 8  • • 	o o 

ã ã ã  
o o o o o 

R 00  R g R R 

cadar9-1 
X * i.. ori rn v‘0 

	

CO N. .. 	.-I 
CO CO r.. 

i

o

t O 
0 0 

o 
o c. 
Á ui 



o 

8  
o 

 

o 
o 

a 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 -
  S

P
 

t, 
2.; 

O o  
a ta .°), 2o 
g g 5  a 
E:É i° 
É E  ai 

 

2 

S
EC

R
E

TA
R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 N
E

G
Ó

C
IO

S
 JU

R
ÍD

IC
O

S 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

M  
O O 
O O 
O O 

0
1
.0

1
2
0
 D

E
P

A
R

TA
M

E
N

TO
 JU

D
IC

IA
L
 

5 
br

um
a
°  

P
ro

on
ta

ta
 	

Aç
a°

  o 
ro 
c 	.0 

ta 

co ▪ 	W 

 
ai 	to

E  
a> ,... o 1- 

cu C  Ti   
-J <C & 

R 
o o 

.2 O 141  
o o 
▪ 

e o o 
.1- G

eo
SI

A
P

 -  
PM

PI
N

D
A 



4,C 

G
eo

S
IA

P
 - 

P
M

P
IN

D
A

 

rri 

la 

 
o 

o 
o 

k's  

o 
ri 

o o 
A .4 

o o o 

:á g 
•O o o 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 N
E

G
Ó

C
IO

S
 JU

R
ÍD

IC
O

S
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

1 

 o  o  o 0 .0 o  c, 0 	0.. 
O O O 8 S O 00000 
acq AR • 

1,1 %O 
1D 

 
enun e 

In in en 

O 
0 00 0  00 o o o o o 0 

S o808 000000 

Ln ▪  Ln Ln 

1 

g 

— 
Yr 
 E 

_ 8 .1 

"6»  

g 

. o o 

.6' ta 2  'É 
E 

a  
E  

'E 'E o É o É 
E 
	ff) 
gaozor 

o o c o o coo 

I- 	ry 
ri N ri im 

.7 
o 
 , 

o o 	o oc. 



I o o o o o o o 'R 
S O OS 

N ai ai 
N N 
N. 	N 

O 

yi 

o o oo O CO 
• at 	N,  
▪ N n 
N 

b

q  

G
n
SI

AP
-
P
M
M
N
D
A
  

ni  O o 
O 
O o 

0 

N ri 
•4 •-• 

;) 
c5 

rEle 
.0 2 2 	0.200 



o o 
o 

ui 

o 

Ge
OS I

A
P

 - P
M

PI
N

D
A 

0 

O 
e 

10 000 oco 
O o o S OS 9. 

O' O 8 O 8 
O O O o O O 
IR °I2  ni R erl u; ui m ri ri 	.-t 	° O O la ,/, Nal 
YD O In 

1 0 0 0 O 0 
000q0 
Cre650. ci 
0 O O o •,0 O 
O co 
O c., o r4o 

ri In  W 
0. o o ° l' N irs in 

10 O Co 
d 00 O O 
1414 

o o S ". 
O o 

o 

a. 

to 

z 
(.1 

o 
E 

o 
1-1 	0 
aw, 
UJ = _

m 
 

o .9 
w 

O. = 
• I-4 
(oim 	ruE 
z 0 - 
m o  ?A g"  

o  

g ce 
4 

O ri( 

o 
it 

tu 
z 2 
O -I a. 

4 
ece;b o u  
r. 

	

É N
o 	o 
o ;5. ° ce 
"  

z 
z " 

	

I 	U'
o  
1-1 

O  

O o 

o Co 

,6 á 
e é 
co 

en 	ct ol o o o °oco o o o o o 

ri riri 	N Nri ri ru ri ru 

S O s 



N ri ni 
NI 

 N ni ev ri ri -c 

G
eo

SI
A

P 
- P

M
PI

N
D

A 

3 
112 

 

rn 

 

  

rn 

1 

a.  
ll cn 
o

4   ca 
'3. 
o 

4 
(.2 	I 
z 	o u 

g
_. cE  

z 	ce o  
W Z 	UI ti 

2 	
o È ca ict O a  

(I o 4 	z z c  o - c = 41  O 
2 O .4 Z 	 O -i Fe 	O E cr isi 

0.  To 	.c < o. w 
LIJ .0 " .63  2°  a. w c  
O 

o Ci a 	ri, a:Do 
.2 	F Lá z 

o. -'d 	ti '2 g ! a) 
•1-1 41 	CO jj U t. . E  a  .> E  ,.„, ..ár Lt: -, c,  ,,, z - o  - Z tn o 
n ° 2: 	o 
E ã ¢ a_ N  

o o 
o ,- .-1 .-I o O 

11,  
• C C o 

è 

Da  
ch- -8 > 

.E 
2 	.13  

o ?, 	; >r, 

	

1 
'2 	-613  

'E E o ,g o 5 
2 

2 2 à' 'g à' k° 

o
• ise 

cs 
a-  o it  o c. 



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 G

E
S

TÃ
O

 E
 A
R

T
IC

U
LA

Ç
Ã

O
 P

O
LÍ

T
IC

A
 

r 

G
eo

S
IA

P
 -  

P
M

P
IN

D
A

 

a, 

o 

1 

 3 g 8 8. 3 3 8 8 s s g s 622 oc000a s  
oo,docEe_.: 

revi N. ai co 22 
04  N N. N. to c* rl W. 

Ne N. 	<o co Ni 
NI Ni 

1 

 gggggggg 
sod2S622 
00000000 
6 O it3 c... cd cti cm o 
ço n r-- n o cm 1--,  •0  
10 f• N 
ff; 	

CO CO ri 
ni ni 

o 

Z D 
ii'  
6 
I- 
O 
C a 	

re. ,,, 
o o  
0 o 
O cm 

3  g 3 
8 ES 

ez, -4.-eft   
N NI r, •-I 01 
rc N ry MI In rn en 

O O  

ã guce."3' 
E' 	 ft 0 O pc 	 .6 -000 	000000.00 



E 

O 0 

1-1 CC 

COCO O 	o o ri O o O o o o o oo 

ri NC4 ri MN  ri e. N CJ  rio 

O 	 ir ci oo o 

rn 

a 

o o 

3 

G
eo

S
IA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

  

o 

ã 

1 

 88 g 8  g 
Oddgd o o o o o 
°' ° 0, ° P d i o ri , a, o o M o n 

0 
c.i 

ri ri  

R. 2: 
Ó o 	g 

o o 
R ° 	o 

A4 	

o 0 o o 
s 

• 
,,i 
ri 



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 -
  S

P
 

d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

-8 

 

.2 

O 0 RO 
d O o o 
o o o m 
m m m 

 

1 

 o o 

0000 
O o O 8 o coo 
R"RO o e.  

o o o o 
ri rn on 

e 

E 

Ts 

G
eo

S
IA

P
 -  

P
M

P
IN

D
A

 

   



o 
o 
o 

o 

rl 	CO Ó 6, o 	o •-• coco 	o o o o o o 	o o 

o o o 

.033 OggagIgggE 

o°  o te 
2 C 

ri ri 	
N 	

ti 
e.  4 Nr. I 	ri 	CO CO co 
•4 pi 	•-• 	 nt 

1 8 3 33. 8 8  g 8 g 8  ... ... . 	

a nt 

o  .. 

P 

U,., 
§88888§§88 
4 4 a m ri 

 

0O 00 
 

1,  rs tn ,RNI 	00 
O 00 

: 

'O 	00 0 
rnm i 	... a a 

O O O° o oo O O 

 m 

	0 O O oRoSo o o 
O oog o g OOdg o , 	o 0  o. 
4 4 Ni in AWass,8 
N Nu, 'R N '," 0 O o o o wo ri • 	O O O ..-1 

1 

a▪  r 

19 

  

G
e
oS
I
A
P
 -
 P M
PI

N 
DA
 

  



o 
o o o 

o 

e e 
o 
R 

R o 

o o 
o 

000 s  o o o o o o° 
OO' O' O 3 O 

,3 oco.° o 

	

0000 	Ni ai ridn 
.. 

 

	

.1 w-I ni .., o 	'I o o CO r, ..r 
P ai r: 	.4 

188 	00 Os 
o o 	o o o 
ei 

o 

0

1  

O '4 
0. 	 O a 
VI 	 o 
, 	 11 	 -? 

O @ CE 	 4 	 to 
CO 	 te — E: 
CE 	 4  
(.9 	

1E 1 _.sryn  
Z 

	

et 	 g 4 2  1 Lã I 4 	 in 	 82 E < = 	 w 	
la. ia .P, 'i 	4"  Z 	 o t 4 

o ik:  Ei3g.3. 
E cc  s 

O 0 	•E .2  i°  & 	r%  
CZ 	 Z te 	•É .g g 2 ec,  .i 2 . O 4 

	

Xii. 	:2 .2( o2j.E.,2 
Z 	 z o 

O -I M 	O x 4 
CL 	.c 4 0. ro 	o r„ -4 LIJ = 	ti z .  

Q 

	

A .2 a 	 o oo Cl cr 	to O. Z 	 O 	00 L t 

	

em 	.r,1 
O 2 	F- C2W 2 = c 5 
M •ro 	co o - o. r 	"Cl r. '4 ... 

• 11 ai 	tu '11 b d 	m 	... 	o, c., E 	E 	o 	g "2 •-• 2: .., 1.-• 	5 , is ce u < 

	

	00.. 0.000 
Ê tn O 

O ál  Er . r3.:Çk. 	m .; 

	

RR 	NNaN 
. 	 rq ri 

	

. . 	 rd ei r4 çd o .-1.--,...-..-. 

3 

Ge
oS

IA
P 
- P
M
M
N
D
A
  



rn o 2 e  o a a- 
O c, O o 
O o o o o 

a. 

P á
gi

na
  1

7
 de

  6
9 

G
eo

SI
A

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

a 
tn 

a 

z 
z 
o r 
a 

z a 
w= Ta c Mcc 
o s° 

(.3 E 
> 

E ru 
EP o o o x 1- 

QJ 
ZWJC 

F. 

15 

1 	
pp
a 

g  
2 ti z ca n 

X 
O
ui 

2  2 o _. te 
.4 . . ‘g 

2 2 c‘ . z 2 e,  = v, 
clw 2  o 4 O 
• 

[1 O .<..-. cc Lu 4 
15  
2 5 .2  3 x in 1 

o ../ o si o o ri a a o o o 

.. " 

• rn 
• O O 
• O O 
rd 	 rg 

N 	rirv ri ri ri rd ni r, ri 
1,1 

g64 
E" C d Or86.33'S 

0 

151  

5 



M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

o 

4; 

:8 

a 
a 

z 

o 
z 
a 
z 
R, 
O ¢ A  
o 
1—e 
tit 

• 1-1 	O 
U E E 

Ó x 
• E) I)  E 2 -J 	0. 

o o o o o o o 00 0-oo 
O O' 8 e g o o o O O O 
O c; o r,  r. o ' ri ,R o n! 
o C9 	n 
O ca ri 	er; 

1 

 g g
o  
 2 g 3 2,.. 

Ó CO a; c! 
os o O ã o 

0 	0 	,-; 
in en ri g? o N 
c° "' 1.0  ^, " '', ai ai ri 	ui 

• 

e 
O o O  o • O o O o 
0 O 0 0 

o 
in 

°▪ 	NOrvrvrv 
1-1 O 	 IN F4 	N 
O  O 

tn° g tri 
E" 

w á lã gã g 

cri 

co 

o
 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

   

   



Tà 

o 

a 

141 ri vil 

á 

G 

40 	n. 
o o 
44 	

N0 

MI 	O 

O
o g o g

o  o o o o o o  

ri ri 
ri ri ri ri ri 

3 3 3 5 Or  

d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

O O O 

G
eo

S
IA

P
 -  

PM
PI

N
D

A 



M O 
0 0 Ocr 
00 Doo  

o 

d
e
  T

ra
ba

lh
o
  

000 

C 	■ .> a .4. 	ir e a- •o DD 

NN,00000m 
NrinJNN, g-4 
1.4 ..... 

1
1

.4
9
2
.0

0
0

,0
0 o 

o 

l
00000000 o o o so oss 
000- 8 O-  O 88 o o o o o o o o 
RoloO 00 .4.-; o OO— ni ri o o o o ot O co co O r: 
01  CO 00 4 10 40 4 . 
4 O O O O o 

o 

P á
g
in

a
  2

0
 d
e
  6

9
 

G
ea

S
IA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

 

 

  

  



o 

cri 

Cr 

tn 

G
eo

S
IA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

 

000•0 00° 
0000.00 0  
Sdcre,,O. S g 
ooccoOcco 

o o 
co N 

a In In 't In to 
eea 

a 

O  o 0  O o 
o g o  O g. g g ò ó gº  

tz o o os  O 
ui 0.5 

in 
Ineer 	e 

4 4 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

O 

O 
U. 

0 

k.1  
0 

0 0 
Cl 

ri
F  

F E 1-  z 

!X  

a 
ce 

ce o 
In O 

Ce 

0 0 0 

en 
O O o o 
O o 

N NIa m
ri ri ri ri ri IX 

1- 	It O o O o O O o 

e 
o 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 -
  S

P
 



o 

o 
r.1 

G
eo

S
IA

P
 -  

P
M

 PI
N

D
A 

2888888 g 
ssdp,,s,sgg 

o 
°OR.4 0 RriRi,  vi 
O C00ONN 
• rt 

d oo° mo o o oRee o 
d tddg 
co o doo o 

.4 o si ef sre o o en 
• 1,1 

o o o o 
o 
o o 

8 c 

o 
o o 8 

o 8 o r4 ri 	ri ri 

0
1
 	

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

2 

E 2 i 

	

- E 	3,  

E

O 
I- 	 PO'  E 5  
L'il 	7, 	-c 	1 -0 

'á 42 2 2 .â,  i3 •,; et 
• o 	'à L°, IS t e. Lu 	,a ia. , ,3, .. , „g 

o 	• 	e . :.2. 0 c -8 	° z 	t .M . 'a .g 4 tu 5. 
Lu 
N .2 .2  g 	'.2,,, E  15 
11 	.i •É , 	g g g- 2 
4 	 22i322n2 o 
.!‘ 22 

1:1 	
... 

	

8 	
r, N. 
8 8 

E. .ed  u ,- sz 
z u o Lu o ,-., 	--, ni En o  
,.., o 
g:e ku 
a h. fr ... 

El 

	r, 
o• 	 °  Or.  O o : o o O°  oa- 

w á 1 - 1 c O 

• - i 
. ui 
O O 	 A A A isr., A A A  ri o o 

o o o o. o o 	2; 



8 

O O rn 

Si' g g 

G
eo

S
IA

P
 -  

P
M

P
IN

D
A

 

>c) ri 
ri 

1.
51

7.
00

0.
00

 

o 
R 
o Le▪  i 

o 

;_é 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 -
  S

P
 

:

ti 

 

0 
o  

c 	.o 

1— 
cu 

C 
1:1 

E  
3 >  ta 1_ o 

N 
01 
O 

ri C 
CC O. 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

A
 F
A

Z
E

N
D

A
 E

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 

5 
o 

z 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0
1

.0
6
.2

0
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 

O a o o 

E" 
cu D 

1222888888888228 8. 
O o dg ssgssdegssdg 
22 8 g 88s 2 82 g g 888 g ti. 	.,,, 
O 4 4 eauicuRininui 2rAdd cz,§ 

	

O1i  .1 .. :".; R R 	S W W L" '"i  Sc° • 

	

W W 	 e? q ° 

	

.-1.-1.4 	 AT. II 

oo  oo  0o o. o  o °oco o 
O OOEoEcd 
O O O O O 

cr 000  o o o 
O 0 0 4 00 69RR 
O e 

N  
t 	VS VS,  N 	r. 

N 	 rn 	 O 14 

	

ri ri o N N 	M .1 
a a 

0000 cocO. 
ui n 	1 ) 
Ogg Og 
Odd § 
888 -; 

/4 

o 

egSP  2 .2  
- R 

1!1 	 J 

	

- 	(9- o- 42 
o 2 	1 	's/ 	.11$ .42 •22 • 

	

:à 	 ii 

	

1•a 	,2385fi 

	

ÉL 	s 	2 "á 2 
s iS 	a? 	21 

	

a a 0<aur 	oa.nieccectYc 

o ^ o g 	1. o 

	

0 0 O o 	Oco 

	

O  0 0 o 	O o 

N N M M o rnm, 
• N 	N N 	 ge Sr. 

	

.Ni et 	0 	O 

• er et er V .1. 	n 	09 	co O me çn 

	

0000000 	N 	el O O Ch ar 



G
eo

S I
A

P
 -  

P
M

P
IN

D
A

  

.2Q Lio 

rik 

1ri 

a 
(1) 

e 
4 
0 
4 

4 

0 
E 

0 

o 

0

LLI 

2 

= 

2 

ar 
•M 
Là E 	E 
ms>„, 

o x ID O s -J 
00 	E 

*g 
s 00 

r4 yzi 	n 	gi 

o 

Iíj  

,é; g ?, g•0 3 oo;l;;;;;; 

o 
o l

0000 coco imo 

sesgo- 926dg 000000000. 
O 00 -0 RORRO 
eiri ri r"A O coco., 
rimmu've min. ri oli ir er 	M In Ln 

1

ui 	uSui 

0.00000000 O000.000.00o, escrges2s6g 
000.00.500o 
o C"riri i2Cid ii° 0 ri oi rn MO o o d dm 
-10  o  `1"  o o  o rno  oiti* 	Cr ri Ln ui 	ui ui 



2 

Ge
oS

IA
P 

- P
M
P
I
N
DA
  

R 

 

   

oo 
ti O O SOO- 2 000 c co. 000:oo g; 
ri 44 o O O m- 
In o o N:.. .ai 	-: CO N N 	1-1 ,-i 
ri A .4 	•-i A 

1 

.,, 
• 5 9.,,L,  
E.' 

z 	Pii:g. i' 	7,
- g .2 
...s 	'g 

St 	E 	: 
I a 
 ; 

ã 	o . 0 2 - o 	a 
liJ n 	0 iti  	o :E A 

â ,f, 	11114  c' 
4 -.. 

4 _ W 'I p, . et 111111 .. - = a< mR 2 

• ...LÊ 
0. = 

X 4 
4 e:, 
O o 1 

V iál 
tg 

2 • O 
O ..J 

X I- 

; íes  [i  .0. ., 4 
rt 

z Ce 4 
o „,utt- 
✓ tn 0 

ri IV 
N N 

N 
 NNN 

a, 

 

O • 0 

o o  o o 

o 

O o  
o o O o 

g 
Cd  
o Lti 

E^ d d 	e•de,- e 
.0 J 	00000 

a 
a 
ice 

z 

z 
o 

0 

z 
ws 
O -2 
O 2. 

o 
a 

.1) 
E 1—e o> tu  

Z 
C)  v Qe 5 

L _1 <c o. 



• Mn 
• 00 • 00 • reN 

rl 
O ▪  O CI 0 o 0 o 0 

0 o 0 o 0 

ri ri ri 	N ri ri 	ri 

g g 
.0 Ge

oS
IA

P 
-  
PM

PI
N
D
A
 

a 

o 

O 0 	0 o 
e o 	e g O o 	o 0 
O O 

	

ti ri 	ri 



Ge
oS
IA
P 
- 
PM
M 

o 
N 

1 

P
ro

gr
a

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

ggã 8 288 2  
edddgdeddg 
o oci000 

..; •o o oR oo 	 g o  
mo o  
ri ri ri 

o ui ri 	Met  

O 0000000 000cl000s. 
O O 3 edsg 

O 000000o Roo
N ui 

•000d 
L'7 

r 
O
n  O 

m 
 ri 

ri  
ri la r1 

LU 	F- 
0 	z 
O 	S 	41.1  
O. 	4 

g 3 2  z 	'à 	Lá 
O 
O O 

rn 
o O 

r." 	r-. O o O o O o 

0 0 
O 	

e; 
0 O 

,c,; o W 
e C C 
o n 

1-1 	• 	1.0 
1.0 

0 04 O  0 	ri ri ri ri 



0▪  cocc ° E coo Ó 000 

‘.4,•D 	:53 

o 
Ê   
.0 o o 	oocioninr.in m 

P á
gi

na
  2

8
 de

  6
9 

G
eo

S 1
AP

 -  
PM

PI
N

D
A  P

ro
g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

1000-000000. O 009.0oossqs o-sorgsd 6-  8 8 8 g O00..00.00o 
° 00  'RRR:dOci ;"..i  
r..i ri ru O In ire in 	 4̂  000e Cl el PI 

o 
o 
Om 

o 
000c000 
mooM000 

o 	•  O O  O O c? 
000 oa O00 -o mo 

ri r ri N c:rn • t,  1  m 
O O O 	 rl 

8 8 o . 
sedg oco. 
ezt o o N: 

N 
N 

o 

O - o rt' 
.i ;*- lá 
° 	tà 1  
5.4   2 o 

O 4 

 

c ,fJ g O - E .-. te • a 
'g 5 , , z i, . = . E tn O 

o rn 
o 
.,. /..: 

o 

o o o 

s 

	

-É 	'" 3 

	

rk 	1 	-m _8 

	

-8 	1 	Z 

	

ti 2 	o. 8 2 
r  
o È 

	

;13. 	- E E 	8 
'a'g. $ -8 

ffi 18  g 
n t 

WiNnis 
:1 I is 	2  ã 

.5( 1SJ ã w g I 

• n 	rl 
0 0 0 
1.1 1,8 

PI  ri 
O O 

O 0 
Ci 



o 

G
x
S U
P
-
P
M
P
M
D
A
  

O O O O O O O 
coc 

O 
 o-taoca: 

o S O° Ocid8 
o 00000 0  

O o o • 
ririn11:1000r. r... N r., a 	, 	Lr 
a a a 	In ;te VI 

1 

 8 8 .5. 8. 8 8 8 8. 
Ç á' di.  8 is ti' 

Ni
5- g 

9002.0o° 
o oo Nicro o • 
ri n1 r1 rr d á & 2. 
r. N tr. a ro re ri Lr 
O a e 	lal Ul Lr 

a 

L 

o- 

z 

z 
o 

z 
r 

0
LL1 

is  
O 2  
i-e 	1) -o 
4-1 o 	to 

1.4 a> E 
„„ 

z o - 
= o 

• A: 

CD 
1.1 
±1  É C) .ri 'C' 

	

Z 	 E 1.?. o it ro 
li 

	

. 	 E 	É 
o _ t). „5 v, 	

u 2 
4- 

	

z 	
S 15)  2 a 	11 

	

Lij 	o 7, -  zr 

	

5e 	
a 

• rj13.11  12  

	

.0 > 	 5 . .§..fi 	. . Z 
▪ III 

ry 

W O 
Z W

,jÇS( 

51 I 1 i 1 4 o o 
 ItÌ I .1 	2 a .§ .2 i' . I. X 

. O  

O Ét‘ 
a 

E .1  

6‘  à E 

	

._, 	tio 	 In 

O'  ri: g  o , 
r4 
R Le 2 r- 

o z 

52 2 11  

II 	
or" o- 	o°  0- .1  L .É 2 , ice t 	o . 	Co o . 	0 .. J - .1 x tn o 

o
r. ,..: g  

	

rc ri 	 0 ri 	na ri n/ 	0,  cn 
0 O 0 	 .4 ..-I ....1 	W 0 to 

E' 

	

'O J 	 fi Ó à-  eN g.' 1;41 



E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

19
 O 

o o 

Ge
OS I

A P
 -  

PM
PI

ND
A 

8  " - o, o 0. 
6 o O 
RRRO 
g o N 

o 
o r-,2 
E 
€0 I-z 
8 ° 
OrIE  F-2 U 

5 E 
o 0 

a 
> z z o 

ta 	u- 
o u.1 

z 	in 

R 5- „, 0  ,-,  

o 
5

o c4. 
itz Fa 
ee 

J 
r 	2 

n o o 
o o o 

In o 
V o 

 ‘.0
cr, 

ãg I 
-o 	

I; 
E' e o e 

o DA 



o • 61 
8 g 

•1 

2 

Ge
oS

IA
P 
-  
PM
PI
ND
P 

R 



▪ en ir o o 0 ri o o o /NI 	 ri 

o• ggE 
c""8° 00 o 

N n 	Ni Ni 	N 
ri ri  ri 	In ui ia ent.r ,t 

G
e0

S
IA

P
 -

 P
M

P
I N

D
A

 

o 
o

yY I
000eoorzoo e  
o o o O o in o o. O 

2 o o N. didger.4482P.! o N 	N in O 
e, e, Re  . . . m  r - : rs 4e  I 41 o pr pt , i , . . .6 rt 
el re ri is] t 
en ▪  Cl fel 

I 00 o 0 o ° O In o 0o o In 
e eedgetr4.4  
O 

o o 	N N. N 
O 0 O  R N N N: 
N. N. mmurig4 N o o ri 1% N IN 
ri ri ai 

O O O 0  f° 
O o0 g g 
o o ci. ca  g 

O O Lri Ia IA Nc; 
Ia Ui 	•-• 

01 0% ON 

4
.3

7
7

.2
7

2,
5

0 

o 

a 

4 
4 

z 

o 
z. 

4 
o  

ist 

o 12 
ac 
1-1 N 	CP 
tà 	E 1-1 	, 
Z it? o 1- • O x 
✓ EAl a 

ãgâ 
E' C C 	eaaa Ln o IA in 	in 
•0 	 o o o o 



'a
 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
1N

D
A

  

  

1
.2

0
7

.0
0
0
,0

0
 

o 

o 

3 

41,  

o 

loa 0000 000 0000_oo_000.. 
O O O 3,,r3SO3 000rp0000. 

g', c; ei 8 oo ,  ew uri trb 	 O 0 

g 

o 
C 16  
ca 
O Li 

2 O 

Z 
2 Õ O 
o 

z 
g 51  

g IN 

O .5 O 
O 1-i ° 

C 

*1 3 2  
in 

0; 
0  

Ó o o 

0  o O o O O 
O o o 

PI  
mpp O3 	en O 0 V> 
In 	ri 	r, 	IA m 

ri rr 

4 o W 
E 	 N N N 

	 N N 



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
19

 

o. 
co 

A 8
.8

1
1

. 0
00

,0
0 

6
.7

61
. 0

00
.0

0
 

2
.0

50
.0

00
.0

0 

01 

o 

G
eo

S
IA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A 

	

833 8 8. 1 	88 8  2 8 8  2 8 8  8 8 s'z' 
ii n g§igiáit E gsr ni f ã o o o - doo rzerd, cdod isoo ui 
Á A L-1 Fa.  •-• ui g •-• of, Ln r. LO o o ui uí tn 
L-L rL mi m a! 1. me in N a! o! o r4 ou ui u! to m M-,  -, .1.  WS 
O ri ri 	Ui 	

P in N O 
M 

22852, 888 

	

1 	
e °  o o o 
g O g. O $ g 

g gdsgs gd gs g O• 00 o g 0 0 o 00
cc!':!og9 • m .4 o m o N. ,-. o to m ul a. rn o Li Ln iN 
PI 1 L',  '''' -4  I " N rn ri 	q 	

o 
rl 	

o o 

	

cd o 	ã :1! 	ri 

	

r.C1 	0 In 	ir 

	

cr e 	0!) In  
rj o 

o e 0 e 
O g O g e g e. 5 c, 0 . 0 0 5. 5 	0 O N • W. 	N 
CO rir 	ri 
ri 

a 

-2 -?, 
li 

d 'lã 
cài 

'INN it 
„. 

; 9 	E 

cpa 	 4c 
ialjj,-  
•4 ,g 	53 ug 2 A ,fl e ri ki 13  

	

z o lã g 2 :2 2 E < 9º < ç 	< 

° X E E "o 'g 	2 	o .2, 	4 a  c c  -8 c 	-^ 3 3 4" a 	A 
.R.g e e ,E .' á % 3 Éia3L.§, 431 ' ,  1 
1E 1¡' Hlii  
2:zi,51'1,51 8 S MiSlá 3 

ON o 	tio 	 o ri 
oo o rn 	 o 	 n. o 
N 	N n-I 

ã g L▪  t 
ug à g 	ri ri niniriri N  N  N N ri ri 

 

0 

o 
O 
da 

2
-0

5
0
.0

00
,0

0
 

42(  
CL u, 
D 4 
ti U 
3 E o is, 
W O o 

• S ° 
oi a '5, 
o E á 
.z . 
✓ er . 

S -e 11 Z ut o  
a 94 a •-• • u eu z m .. ..., z r-, 
• c o eu E  

ti 	Pce 
2 iiii 
CL e f c t 

•X LU 
Z [i 

O O O 	ri 
Ó 

2 ii,• c0o, rg ni m 	.-1 ..-. 
;g 

o 

	

ki ,§ ig 	
.0 c, 	. cr0-00000 0.0 00000000 

E m o 
o eu in O 

O o 	1D AO un yn. 14 14 ,-, 14 ... .-. .4 . .-i I ‘1 ,1$ 0 

	

1-1 •-I 14 	 0000<itOorçouu 	0 W. O 0 
O 0 0 	Én Ni ir, rn ri in rn In rn in in ri mi m 	M 



14
.1

39
.0

00
,0

0 

Ó 

1 2 2 O 8  2 8 8  C 8  
O' ca o o  Q. 

R  
p 0 O p 

. C.C ° W. R e R O O O • 0 	o 

4 	

P2a8d8 
en en Iww ri 0 " 	O wR 
1-1 
 4 

ri ri 	ré ui ri ko ir 
c's 

8 
C• 

4 .-. .-• 

1 2 2 E 8  2 8  g 2 8  
seso- gastai.  ... g  .. ..... 
..-o- 5 5 0  5 oi ai o; e. O up o d o 
MI Mi N 1' WO °W °W O R 
1-1 w-1 ri 	rs vi ri wo a- 
4 4. 	cr; 	4 
a a 

1 

R 

O 
“tc 

et =  
et w 
.1 et ,ww• 
2 0 
O 

X• Lu  
o 

a  
12  ri Lu  2 o  
• 2 O 
UI 

Q uà a r  

Z 

", te 
— u

Lit 
in O 

ry, 
o 

o o o 

rt rv 

Cl o 4-1 	N 
g E 8 8 8 8g 

w-1 	1-1 	ri 	rt 
1.0 tO 	0 o wo 

ri 
 o 

ri 	n enrwm. 

R• O &u 

O 
	o 
	ri ri ni 	rl m ri ri fl.] 



oo 
d á 

4 

o o 
O 0, d o O 0 

0 0  0 o. 
s. g 
0 O6 

0 3°  

•-• IN 	 Lr, 1.4 
O 0 O 0 0 0 

til IN 	r• 

r4 	41. 	Ln 	O O o 	O O CO 	CO 	Ol 	O CI 	O O 	O 	 O 

	

C) 0 0 	ed 	O 	O 	O O 	 C) 	 Cl 

	

N 	 o o ri 	N 	 r4 

o 
O 00 oo oco 0 0 00 0 00 00 000 0 0 o0 000 0 00 00 0 0000000000 o oo gggogRoggogggcogo-SoSoOOR.0 0..go gOoRogoco-oo.o 
606 888S88S88S888g 88868`86288O886o8S8O8OogOgo 00o oo coco..? RoQcoo 	ocno0coOoo cOoo00o0c0000o0o0 
000 nic;Ogwid9oo9OOORROdidgdoiRdOORddRRORORd9RdROR 0;g dom," 	NI to o O 	0 on 2nn Ln 	tO O C) 4(2 	O 	o un 0 o o ità ;o o o o o o o om o o o onIr4I;n 1;90ni.100.:mow 	IO g 0 °R o 	c; 	2.) 	O 	O 	O el O " 	PI "I O la 

se. el 	;", 	"1 	 0 ^4 e° 	‘r- 	 N 
S co 

0

a; 

0

r: 

0

NI,

00000

niV

°0o  8 8 8 8

d

8

O 

 gg
g

8 O0

88S88

0 

8

ee 8 	

cs 
O
000d000uoi000000Oo

oOoo 

 00
O

0 0 00000osso 	 8 	ossoos000soo
8

oso 
S OO888OggS 8S888'888 RO gg 8 o 8SOO8O8o8O 00 gd oo0000

°
00

e 
 o 0

oo8 
	o

8  
R

g
S, 	OOdo0000O000O00 

O N 	- u N 
d  O g o 	, .82Á r o 	u d

o  o ,w o o - o p 
 o o  O M° o o o  N r C n Ii,  	mno 	Og O 	O n 	n O O r P 

 

	

MI 	Ã 0 (N 	o O o ,1- N 	 0 O N 	M (4 	o .1 	o 	ta 
.-1.4O 	os 	 Á 	 4:1''' 	ui N oo 	 ni 

c4 

E
d.

  I
n

fa
nt

il
 

eo
S

IA
P

 - 
P

M
P

IN
 D

A
 

gg 	 11 	 .°; 

Em a 

0: 	-2 -0 
2 	 :1 

tn  2 	 I n 	1 
g 	.— w 

ni :2 '9 	 b• -  21fr 	
l! 	U .§41 	"Si 2 	E 	-1'. 

B 	: !,,a:::::: cl: 	
fls 

	

220-aão. ' 	D .E) 592', 	
'';')W1 L'W?: 10 	p 	, 	

á 	i'á 2 -6' ''"e' i' -"' ' 	@2-6—:-8 	@gr. 222  -9“;_ °  
27.9M5 . 	ã 	nni= 'd ti  1- nt“ ,@, -n“ 

	

1§.§§I,  ,2 2 1-8 2 3 15 	21  lã bi H -2 Lig 0I3 Wii?J:§9 1 ! iã ul 3. 
O. .. 	ii {2  ti R 	-e 	-8-8 -shrã Una  1 e.21..':- 4 2 I 2  

	

Y, , s .° .8 f E 	as  ia {, t 
34 2 2 2 a! 1 { CL  .< 1 e o- • • 	i 2  .1 ff erina_“:,:iiã q22 .g 9. . 

	p.  
111122E“li g 121' 1 

	

".1-22-2 x 2-822g 	ia 	222x2 -82 s á 	
I 
	2' 	r 0 0-Lti .1.¥ 	73 2 - 

2  g << 2 RR51 -2 5 	g € . -8/I3 	§-â r2 2:2 
1 2 ‘11  § lO' Ià 8  §§.12  ia 5 '!1 
.in '-21 515 R ,  WH • 	111111111111111110111 
2u9112022211213w a, a o 	 223.i.:2.Do33 	2 2iLifl 2023 

o Oonm 	2. 	N 1 	 V, ri, o • E go'a-..8200888 	 §ã1g1ÉI 0000000 00o 	g8g8 888888 82 O o O 

,4 o o 	 ,, o oi „ 111 „ „ 1/1 „ tn 	O (0 0  (O 4:(  
rbrl M r` 	'A XI' 'Á' g',ArL9,**ir, ", 	X 	r`e, 	:.°1 :9) g r`P, 	te, 	f, 	ri 	 9, RA 

rvoINOINNNr4NNINNIN MIN Orvr4NNNn. ry N  N Cl r NI Ni N N N N rvnI N nem N N N 

La 
o II 

Ê  	á 	NNN 



o o o o 
O o o o o 

o a; Ln o 
o 

o 
o 

.7) nr 

sa
n

a
is

  d
a

  E
d
.  E

sp
ec

ia
l 

O 

V1 m 

cn 

4 z 
Ct 

o 
z 

1-4 	o o. To  
IJJ 
1:1 ro 

O .2 
•ro 	a) 
t "O 

`
U  
F. N 	CO 

E — a  > E  
Z O 

= 	e() C
= 3 

Le. 
o 

a 

cp 
O 
1̀a 

o 
z O 

a .0 
.4 CI. 

a 
O o 

o. 
O 

a Lu 
Lu 

o 2  
< 
1,2 < u • 

Ln o 

o ó
o c! 

0 o 

o tU 
é é 

0 D 



et 

z

z  
o 

o igE 
z 
1-4 
O. r3  
LI.1 s 

O 2  
'm  o. r cr 

‘.) 	-_ E — E M   
Z 0 
= ° g 
✓ 2, 

o 
To .o 
it 
o  

30 'a 

ã 
E E o o 

rica ONOM 0 nr
A 8 

Si in o 
2.8 	888 

0 
0 

O
c, O  

ri gy  
O o 
0 o 0 o O O 0 0 

ri ri a  
N 

R 

  

o 

R 

Ge
oS
IA
P
-
P
M
M
N
D
A
 

a 8. o 2 8 8 8 
oO sged oo  oo N  oRs oo  

o 
Ne°  

O, 
A 
ON ON .•O ON 

.1   

8 8. 8 8 8 g.g.gg.g.g. 
0.  S 88E8888 

0,0 00 000oogq R 4 R R ri 	d 	Ln N rn <to to oz 	 a, O 
1.1 	w 	 N 	rn ra, 	b 0 

0 0 0 0  0 0 0800 oos800s . o, o 
g et ó' o 	O o o o O o 2 0 0 o 000,..zo004§R 

• IC r: O N,  oi o o o 4 4 o ui o o e e 	 A 
O 0 as -. ,- 0 0 

	

..I .-1 .1 	ri 	.4 a 

o e o o o, o 
d O d d o 6-  
88828 8 

d r: 	
N0 ri O „ 

8 88  
E o oo 

R R r,-; rei in 
e o o o 

▪ 1.1 	ri ri 
• ON O 0 O fn P n in 

g 0".  g P  
PI M ri M rn 

N r‘i 	ri 	N 
ON 0 ai 	O 0, rnrnrnm mor, 

In • tn 



8 8 8 S. 
o o o 0  
o o  

o o d 
o ci 

4 4 4 

G
eo

SI
A

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

O 

1 o o o o 
coo°. 

o • o O o 

e • et a 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 -
  S

P
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

LI 

o 
5. 

z 

8 
E 

o 
.1ã)  

o o 
LJ 
lu c 
S 
3 
W 

4-1  
a. 

1 

0 0 

0 
O ▪  O 

O 

ri ti 
O O o rn 

re 	ri rn 14 em 

0
9
. 5

1
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 C
U

LT
U

R
A

 E
  P

A
 



io o o o o o o g 
O Od 3 o o o o o o o • • • N IN o 

O O 

lo oo o o o o g 
O O'O 3; 
o o o o 
R 9 9R 
N N N cn 
cn o o a e a a 

ti 

O Z. 

In  IN 
O o 
0 O 0 

G
eo

S
IA

P
 -  

PM
PI

N
D

A 

0. 

z 

Zr  

o 
O 
•••• 	o .c 
uj ▪  J 	CO 

.0 
ft 

o P. 	E- 
M 4,5 	a) 
CL É 	-0  

•N v 	rp 

2 ri§ 1—•>  E 
Z 	" x 

fil  

Z 	
C 1- 
ct O. 

o 

?z, z ai 

• w ▪ O 
IS • 2 
2 .cr ct to 
x z O O 
O a rd 

0. 
O Ez z 
n. O 

w 
• E ir) 
o o 

O 
o ▪ o  

.• 6 

• C 2 
• W E N 

H 
: 

ri na 
N nt 

i; 
El 

7 J 	2 2 2 .= 



00o0000 Plelmenmonen 

o 
O 0 0 o O C " 0 0 O C O C C ° 

6- g is  
• 0c4i.nocp 

O  

0, 
9 	

o o 
O  mcn 	me" r!, 	,N rim 2 

V2 l0 1•1 	 te: 

• m ▪ ei m 1.4  

O. 
(1) 

O 

CO 

E 

O.
1-1  

-C Ta 
IJJ = 
O 'c< 	

.0 

O Ê' 

E 	E 
PC a  > 03 

rIS 
.• 	Er o. 

á o .1  
Y 

m) o o000000  

38
.6

99
.5

45
.0

0 

 

  

   

o 

  

  

G
eo

SI
A
P

 PM
PI

ND
A 

   



o 
o  

.0 
em 

288 8  2 1•R'g1 88g8 2 g221g 
1,4ges,,fid.rerg.4'42gdg e O O o On r4 N. a O o 	ui a 	o o 

'n o' o ui 12` ri o 	° ri • m 	iii c! cri 
l0 A 14 N N: 0 0 ui 14 ir ri na o en ce tu 
em No rizi. 	4 -N-,0.-..0m ,0-0,0 
.i. ri ri r'' 4 
N an N 	%0 	

Ni I.É1 0 
W  vS 
	Nov 

E; 

1 

 RR8gR 
cri in O 3 c:' 
N 03 O cr., CO 
M 1.. O , N. 
lA 1-i Lei N,  ui 
Lr) c c ni o ,,,i, 0, N d r. 
in o ri 
oi en ri 	

ri 

in mem ocooceog 
n'toci ° 0 0°,00 - 
M  cri psgisL4.g se, E 
^. a c17 	L')"I  2, 2 i! YD 	• N • CO Lr) • • 
014N IN f•1 N 000 
r": CO lil e°  ri n cn to ca 
in in ni 0 e 	r. 4- 

Ui 

N N 	 N 
N. N. 	N 
4" 4" 	Q.  :C 

r- 
ir 

N ri 
ri ri 
No N 

o 
á s 

 o 
4 LU 
• ti 
• t, E 

a O a o • z 
z 

• 4 'LU  

O J 
• 4 V" 

11 Lu 
Z O 
Er- 	o 
2 È 
O :4 

2  • ce 
W 

O Ul O 

ei 

ri 
O o o 

ri 	ri
onrn o o in en o  in 

en ri. ri e e 
M 	Xi m 	

NI 00 0 m ora  
in  o 
	o o n  rn22 en  

m°  O Lu 
21 	 °cocem, 0 ecoamo 

-O 
oca o o 

• •-• 
o un 
o 0 

$.0 un oO N.4 

orn 6  Z 
0 o O 

o a 0 O O 

rn e  
2 2

e e e e  
coe,. 2 8 

Ye 

CO 

in Ln 

O 

o 

G
eo

SI
AP

 -  
PM

PI
N

D
A 

a, 



5.
77

2.
00

0.
0
0
 

Ul 

Ge
oS
M
P
-
P
M
M
N
D
A
 

1 

 8 8 8 a a a 8  3 `a 8  8 88  
§gg§§§§§ 6gSgS  0 R © oq ocui 6o w•0  eq.4 o 14 IA 14 O O O 
PLL Lel /4 ° 1•• O Cl 
ui 	

rn 	P.:Oco...coo III CO Ni n. 
o rn nr a 

1 

 

4 4 	

, 

8 8 8 

r: 

o o o O 0 
O  
0 o o o 

O O 4 et 
LU N.  N O 

O o o o 0 o O 0 
o d • •6 •dd o oi  0 O e C/ o o 
R RsgRgo- o ? . . ‘.0 . .-; O 
rn .1-  cem rne0 er! yr. 

4 4 	
en 

5 
 1, 

5-1 5 	g 
O 	z o . 
2 rd r 
• CL/ 	4 	/.! 
u L cc 
g 	tx 	o o o. 
E 	rol 	vá 

o
.7. 
O el 	e/ 

.-• 	.4

LU  

.-i o o 

,°: 	o 
E' 	C 	C 
0 D O  

o 

o 

. 

o CeL 

o 

852'8 

.  
 . 0 

o o oo rn o o el 

oo o o 

4  

to 4 Lo o 0 o/ O 

O 
 

O o O o o  en 	I" 	r• 

00oOoo 



o o oo o . . cr 
O? 
	. 0 c  Ó 

O o • 
N 

w.,  in 

o o 0 
o O O 

O CU 
O o o 

N 	r..2 1.1 •I 1.1 • 
Li „ 

O O O o O O o  
• •-• 	 1-1 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

A
 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S
O

C
IA

L
 

0
1
.1

0
.5

0
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 S
A

Ú
D

E
 

to , 
0 o  o 
0 0 

o oi 

o 
Lri 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 



2.
45

6.
00

0,
00

 

r.1 

  

112 

G
eo

SI
A

P
 -

 PM
PI

ND
A 

cn 
o 

o 

o o o o 
o o o O 
O'(5-  O' 8 
O  o 

O  o 
c! 	o; 

u5 e e C 
o W 

o. 

CO 

tV
z 

 

z O 
E 
o 

z 
111 	 .0 3 	To 
Cl 
O '2 •ro 0. c 
U 9-1 a.) EE 
1.4 a > ft: 
Z O 

° 505 ã"  

• 31 .9 O.  

te 

I- 
10 CL 
4 o to a. 

o z z o O 
O -I 12 
E 4 

à ri 

z u 
o 

o ° o oo 
o 4 o • ce 

o ,C4  
o ir, a E 	to 

o 

1-1 

o A 
o o 

Á O ã 
E' é 

• O O O 

In IN 
0 O 

O 
9-1 NI 

O rn 
o O o O 0 o 

	

0 o 	O o o 

	

IV N ry 	N N fg 4,4 
co 

IV 	NJ 	
10 
!Mi •-• 1-1 I. 

	

1. ri 11 	ca  

	

0' 
• 	C. o 	ri N 

 ri ri 
N N N 



/3 

G
eo

SI
A

P
 -  

PM
PI

N
D

A 

O 0000000 
O 00c0000 
S crOgiefir 
Q O O g N. N. 

	

° 	o 1: 	.1. 
g g g ? g ? 

	

CCI CO CO 	sle 	te -; 
• riri 	.4 

o 
r‘i 
eu 

1 

N N N N N 
fl 	rq 	14 
1-1 1-1 	CO CO te 

SZ0. o NINNN r,  N. N. 



o 

9 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

DA
 

z O 
tz . 
o 
tagg  
o 
'a z 

	

2 	 o 
O 2 o 

	

a 	 §- 
o as u" 

	

et 	
2 I S, 

	

2 CL 	p lu 	 a < 
N  s 

	

. o 	1 g R 

	

Ist 	pi  g . .8 o 
• O 	. u a IP .tc 1— z 

	

co te m 	ti ti et O Li- 
o a -, 	o 	em 
W 6 a e f, 2 	tel 

	

4  u.1 Lu 	t W E S 
S Lu E- 

	

tc 	O O M ti_ 
2 O e, 
O -1 ati: 
I et e 
et CL LU 
O til Lu  
• .-. o 	 cr, 

	

o. ã o 	nlu 2 I- 
O 2 

P •C ui g . a x a. 4 4 
Ii 2 o .7  o o ca  

	

2 et et 	 o 

F 

	

2 fb 	0 0 
r fin o [i 

i-i 
ri 

ri .4 
r4 

	

.r. urt 	 ri 	, 
et 	a 	.-1 .-I -..4 
o O e 	et e ce 

Y

d 

(g 
E dINN 

-O 	 ni 



AA) 

O 

-o
O  

G
eO

S
IA

P
 -

  P
M

PI
N

 D
A 

o 

O. 
vi 

02 

4 

o 
E 

o o. 
Lu 
O .2 	.o  
0-2 

•FI CD 	(0 

1
U 

1 
 E 

a > E 
Z 
n O O  

✓ ã.çÊ 

7' 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 E
S

P
O

R
T

E
 E

 LA
Z

E
R

 

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 L

A
Z

E
R

 E
 R
E

C
R

E
A

ÇÃ
O

 
0
1
.1

1
. 3

0
  

D
 

00000000 
o o o R.o o o '''.. 
O' O O 8 O O' O 8 
O 000000o 

,S O 00„4000 
ri ri ri ,-., d O dr-r. r. r. ni  r. IN N. r• 
N NN N MN 

888 8 8888 a 
0 

d gg 2 -ã— o  à- 
O 0p 00 
O 00,4000 
• r4 	,Ceded 

0  
N N NN.NN 
N e.IN 	0.4N 

N. 
 N 

ni 
 

1 

el, 	0 0  0 0 	O o, 
0 o 	0 

Co 
0 o 	 0 

N r11,-,, 	01M,,,, 
N NI Ni 0 rI 	

0 
ry 	0 NI o 

0 el  

nt 	a 1- N.N. 	L'` 000 or4NNrg 



4 

o 

o 
5 

5 

'55 

0 

6 

o 2 o '& 
e 

o o  o o o 00000 

riri 
N 

ri
ri 	rd  
ri N 

R 

nt 

o 

ui 

G
eo

S I
A

P
  -
  P

M
P

IN
 

5 
'A 5a ei 	r-;°?, 

 

1000.0 0002.0 e ssgs 
Q 0 0 o 0 
O O 0„; 

vi ai o,  ai 
• m cri 	rn 
a. e rn 

o o 	o o 

0• . 	.0  00 

et 
4 

o 
▪ o 

o. 
 .0  

Ft: 
1-1 ,ro 
ra. 	-o 

• i—i 	fp 
w E E n 3 
z 	0a-  

8' 
s 	à 

•• 	•• 

,9 	
000000 

á á 

	

E' d d 	 ,r a-
o a- -0  



o woom0000 O 00 0 000SS .sdegsssgg (Doc,..000. o 
O g g ui g 	ri d 
• vi wp ri ri en 	" 

'0̂, '01 °' 	4 

(i) 

to 
ezt 

.(2 

O 
z 
o 
z 
1-1 

LLI 
0 

O .2 1—e 
• Ire CU 
ti E R-9 
z E'' • o x 
Z 3 c 

G
eo

SI
A
P

 -
 P
M

P
IN

DA
 

2.0 
a; 

a; 

3 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

9
 

P
ro

gr
a
m

a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

z 

o 

5 
o 
co 

o z 
O 

Lij  
6 

F 
O

▪  r C.2 	0 
• 4  4 2  a 
✓ • o I- 
 • a 4 = • 17/ 
z o 

o 
8 E  iF  O ct 

r E 51 4 4 
2 É:g 

id 
Z N O 

o 
N •-t 
.4 o o o 

e .( 
gi C 

o Lu 
-o 	o 

	

O o 	O o 

	

O o 	▪  S 

	

O o 	O  o 

IN 	r, 

g V3 	4. 000 kr o .. 40  ... tO 



2
.1

77
.0

00
.0

0 

3.1  

2.
16

7.
00

0,
00

 

G
eo

S
L A

P
 -

 PM
PI

N
D A

 
a 

- g 
§ 

5 41  úE 
ít 5  a 3 

ie*•= 

a  a 0 c .tit 2 

C.1 	ti ti 64 6.4N re  

.4.  eO 40 40 o. O O 	HHHHH 

N0  

O 

O. 

z 

z 
o 
0C 

0

o 
z 
O. --ru  
0.1 

	

c 	.0 

	

0 -2 	tt 

2 gv 

	

11. c 	'12 
py GJ 

E E 
'-' 3 > I- 

O X Ol 
.7) E E 

tikg 

1 

 8 8 2 2 8 8 8 2 8, 6 2 ,s- gdsds g 3.  0 0  0  0  0  0  0  0  0 0 ,4 dui  
el ri ri a In O ui -. ai m a. .1 o3 o to roi WH HOO C. 
H a a 	

Cr. 

llo o  o o 0  o = o o  o o o oo 
O dr O g 6-  O-  6-  000 0 000 
e'Rot,i'3 gc: 
ri N ri ti 	ui ia 
a O O ^ r N N H HH H CO P P
14 .4 A 

o o o 0  o R o o, 
o O o o c. O o o d 
d M H H 

■ 



1-1 
0 
rv 

13 

a. 
ca 

E 

	

4 	c 

	

O 	.0 1)  

a 4 

3 á -1 -8 
1 CU 

	

a 0 	.Q  
.9 1 . z 

E .6° .g 
E 0. 

o o 
o 
o o 

o 

á"í 

03 40 00 
ri ri ri 

o 
o G

eo
S I

A
P

 -  
PM

PI
N

D
A 

   

   



4 

o 

o 
o 

 

1:12 

tu 
Lu 
Lu 

a • c 
o re 

e 
O 

4  1 F 1 - IS 
O m A z < 4 s te 
2 o z  o - 
E < 

<- rc 
r, 
z 

do 0 
o o E  1- 
O • 2 
A. 

t 
fal N o 

o e em ri •-• 
•-• o o o 

o oo nr  • Od 

e" O o O o o o o▪  O o 

r,14  
rJ 	.4 ri NI NI Ni Ne NI Ni 

o ci000 o o O 00ROR 
Ó e e c oos 
o O 0 o  0.00. 

.1• N o  ruu, 	cA N V.  

o o 

C
 

G
eo

S
IA

P
 -  

PM
PI

N
D

A 

  

  



o 
ri 

N. 
0o 

0 
O 

0 
0 

... 	01 N 

•.0 
o 

Cl 
0 

^ 0  
0 

in 
O 
0 

0 
O 

m 
o o 
ri 	ri 

O 

ri ri ri ri ri r) ré 

o 

O. 

1
.2

14
.0

00
,0

0 

G
eo

S
IA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

 

o 
o 

1 

 8 o o 8. 8 ó ° 8 8. 8. 0 
§ 	 § 8g§g8§8§§ 

R R Ni R o ir R ui r: O ri ri co w) ef on ri N in 
01 03 CO O.  un cu in O 
N C 1. 	r.. Lr' 	.moi 

R O 000000 O 0000 o  S o 
O O O 0 O O e o000 
O• 0 0r4 00 	o 
• ri ri coá 	ri  
• C C 	n

cit Lr. 

o o 
S 
S 

m 

o e o o o o R 

	

O O 	O g o o 	o o o o 	o • 
ri ui 

	

4 	.4 r) 

o. 
in

z  

z 
o 

z 
e—e 	o 
O. "ta 
LLI 
O .2 
O 2 

,ro 
CL "È' 

gni to 
E a  > g  

Z 	o - 
° O o 6 • 5 c 0.e..  
-J  

is 

o 

o. 

re 
R 
ce 

a Lu 
02  re 
• u. z z 
• r. 
X 
• (3)

11.1 

O -I 'Cx.' 
E a .6  
o • rj 
z ▪ z 

° 
o • E 
O :i o tr. o Lu ri 

z 
2 „se r, 
= eu-  < E In 

o 
r. ti 

o o o 

e tu 
,.?; O In 

-o o o 	.4 0 g 0 0 'ar  g 3 S 



'11 
t 	

4 

	

:ti 	
., 	I 

1 	or 2 5  

1 

g
I 

‘• 	

y 

	 2 ig 	.2 i O 	• j "c 2 	8 	., 	 ii 	A 3.8 	.„ 
- i < B 2 lie 31 	1 	1 2 1,UL;3 .delgme3 

1@ 7".1l,2 ATI 	• !' á 	k o I,  'R Sfl 
iÈg.4.9,5iggiã agáll .7} 2““5. ,2 

:EM:1431¡ing:giil li n-  ? 3  I,  a a ti: 1.  
À 2. 3.3"2,Ni1,4323US.e.noiiáJ5g:nni3á 

a (.0 	 N 
o 	

CO ON 	N 	to 
o m N to 
...... 

Nen  m oo 
38 Coco  o oo 

rr4 	r: 
gE88888888 

N 

0  O o 
o 

1,1 ....... 	0 0 0 

	

ol en 	Q O á kne i W i< 4 W- á i 	c o c o c 
ry  
o 

O 

z 

2 z 
o. 

ce 

Y 

0 

1 7
.0
65

.2
72

,5
0
 

15
.8
95
. 2
72
,5
0
 

G
e
oS

IA
P 

-  
P
M
P
I N
D
A
 

F9 

000 0 00 0 0 0 ceorooloog 0 0 00  oo o o ° o ecoo 000soososococino sossssso.s. °oco°. 
Soc7 8 60 8S8 66  S g rt ri elf 8e88`r:888gordO8 
000q8ORgo000oNINgo n  000m0000000 o cl o o 	o, ,A000 o NM 
N ri el en ri C si m 1 I i 	diSOLndog8o91;88 Nd od  od dm cd :: de ,§ i ,,,...,„,..., 	..., .., 	0 	e",  el -1  R ri ,t rn rn e^ o ral o o r- N IN r. ,i .4 NI ..1 	O O -4 	 O O 	O 	03 N 
.1 	 ..I ol 	 m m 	

«
ri ri ri 

M .4  

g

000 0 00 0  

6 OO2 oo 000 O 
 0  o  

RO or.loord 
o 	ri ri meio o 
N. rnm -. rnrng 
o 	o o o o 

o 2 8 8E2 2 32 8R 8 8 88885 g338 8  S o 
csgeSodnirSOrScr..",-; 

S 82t.g.".982ggg. S . o ▪ 	o Ln Roas ti r. g .OgOOOOO 	 O çticiood 
N o Ln 	o o 	r4 g 	0 r1 rt-  m mrnÓ mci Idl1 in° r` 

O 0 	 N o Ni 

2 ri PI ri ri 

2 C C 
O gag 

et p.0 	 r  O o 0 0 e1 .............. 	,irle• Nrq 



G
eo

S
IA

P
 -

 PM
PI

N
D

A
 

1
.7

3
5

.0
00

, 0
0  cr, 

a, -o 

2 



A A A 

o. 

co 

E 

1-9 	o 

O 	.o ra 

UEE 
> 

Z 	

itS

O 1- 

2 

ir) 
o L' (crÁ '1 - ce" u 

1, 't 2 'il t§ , 02 
o o ig 'Z' 2  2  g5 0. .. i. a, 2 a, in  -, cm 	à" r`a'' '2 	I 2  o 

a u. 
o .-. 	 b Il 3 É 
a > 
CD et 	 3 A te. 21  os '@. S 
z Lu 	 E E I 2 '2 .5 2 
a Ln 
= . 	 2 ■ i'' E Jef 2 z o o 
o -I a 

1 -É 
P. r< 	 tio 

rt z 1-) 	 o 	Ca E 
Ci. 0 Lil 	 O 	.5i)  ÍN LU Z Iti 	 ti 
O O 

c( o 
O ir; 
5... :tz E 
li." z 	, e. o or .1 0  O O 
Z CG ra. 	 O O 

O o O o O 
O L' 4 11 	o c o c c 
2 ta O 

o 

o :7 

O 00 
	 N N , 

 r  n  n 

*.i ,g o ,u 
.5' á à 	z z a 8 as- g 

Lei 

gE2 G
e
oS

IA
P 
-  
PM

PI
ND

A 

  

  



.0 P.ME:E 
,NoDe Ng 

ON O, ON 0,  
O O onog 
°c, 82,38. o o, 

I r. 
Egràrà .0.0 

cr, 
0 o o 
O o o 

C, 

nt et 	,, ri ri 
Ln Ln Let 

*do-oco' 
ri O O ", O ri 	el 	 ri ri ni 
Ln Lr, ui 	Ln Ln ..... 	03 	e0 
C c neenrC 	tn en 	Ln 	N. N. N. IN 

ri ri o 
ri ri o 
cl 

n 0▪  00 000 

53
.9

5
9

.0
00

,0
0 

5
1
. 9

74
.0

00
,0

0 

o 

G
eo

S I
A

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

io
  d

e
  2

0
1
9
 

gggs-g2t EL. 5 5 8,2- 5 5 5 5 g- sas 
O RONO“:0 NNN.R O 	

114. 	 ço ri NI ri 0 intocoin 
er; ce 

✓n 	 N  

Coco° o 000 
ogoSSsocig. 
Sãtf§ã§§8SS 
RORgtO ..9 OO 

r9 R. ri 	to 	como 	ne 
d e•Irl 

1 

 0 O 0 o 0 o 0 
O 00g000 
O 003 Odiei O 000000 
g oo d co0 
oOO.-.4Cso rvaor..9rigo O 0  u:!  to 0 	N 
o500 -so me-1 1-1 	14 	

0 0 t. 
S O O 
8 OO 000 
d

mei

0R  ode nanam 
orá m N 

o o o 000 
R°o oSS odd •oo 
O 00 o 00 
RRR O o o o-ROO oor.000 RR ri o ', R co ,Hor..1 

00000 
000g°- 
d OO g g 
O 0,  O o o 
R9RO 
O 0 .on enrnro.h 

el 

O 0 o O O ere 
O ° O O O 

d igSgg 
zO° oR o o d {5  o . o o 

-R F2 ,291.?" 

e 

À; 
áá 388sRR 	n - 	n ann 	8 	R 8 8 



‘.0 	 In O ri ▪ o O Ci O 0 ri ri 	ir ri r‘l 

G
eo

S
IA

P
 -  

PM
PI

N
D

A 

v7  
1.0 

o 
o 

0 rl 

D. 

e 

02 

4 

o 
2 

1 

 000°0 s 0  o 000o o ooS  
c; c; 6 8çç 8 g 3 
228`10 

g  
gir''q 

N a 1" i f s  iu 1 ui u9 A O A §: ‘ - "1 2  w wwm000 ti 
r'; ri ri 	.4 .4 a 

O O 
o o o o o o o o o 

o- o- o o o o 
RO no --,--. 

o oocRo oo 
O O d  . 	' O o o o vo 00 O 
O ° 0 ,;qc1R 
ri ri ri u,  n 2 m N m m ,R o o ttà o 	

ri  

ri ri ri 

"uo 

021  
o. 
rm 

.„. o -- u• 
t2 z 5 

te 
lu o = N _. . O O c 
Ir €' o t,  

5 2  
o- m o 
Ol a  É 
2 2' la  D. .:( a 

• 0 co 	
,  

	

E CL <C 	 O ▪  U 	 o 	O o o o 

	

Ci. 	 Ce o 	o o o o 

o 

- iii LU 
E ui 011 

o o o 

.1. •", .., .-• 
m 

	

ri N , 	N rl , 

	

ri rins 	WOococo 

	

...., ... -, 	INNN1,1%. 

3  g LE 
tê C C 

	

-0 7 7 	Zá'Z'S;43 .0 V] N ri rw r‘r ry 



o en 	Len 1.0 CO 
0 O Cr> O 	n 

tO tO MD 	t.CI 
t-t 

OO  	O 0 
0000000 

ri ri 	et4 r,1 (NI NI 
tO CO CO CO CO CO CO CO 
I% 	 n 	ri. rt, n 

tO tO 	0 
N N N 	n n rttl tttl it.  ta 

O. 

CO 

z 

z 
o 
E 

z 

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

D
A

 

G
eo

SI
A

P
 -  

P
M

P
IN

D
A

  

1 	
o o o o o 

o • o 
o o o 
O O O 
Ln tn tn 
tii .4 .4 	

qclec:c1 
e to o o o en o co en e e e to e 



n4 
rv 
ri 

r"? 

o 

C3 

19. 

8 

G
m
S
A
P
-
PM

PI
N
D
A
  

O C0142coincorico 
O 0000000 



O 

6
.3 0

5
.0

00
,0

0 
6
.3

05
,0

00
.0

0 

G
eo

S
IA

P
 -  

P
M

P
IN

D
A

 

m 
2 

1 gg8gg g. 

g g g 6: g 
Lr, In In O . Ln  g.  o o ,e, - 
M mb m 	o ui 
Á ui, 	ui 

o o o o o o 
o o o g o R. 
• odgsg O 00.00 000,i 0 m. 
O O v3 en d 
• (./ 	w  

ri 

W 



ri 

ri 

ON 

G
eo

S
IA

P
 -

 PM
PI

N
D

A 

1 a 
o 
4,2 

Ln Lel in 
O o o o Oo o o 

C
IA

I 
M

É
DI

A
 C

O
M

P
LE

X
ID

A
D

E
 

rn Lr. 
0 O 
0 O 

N
crer 

C
è
i 

c N  

:
0 8 l

o o o o o o oo oRSR 
O OO g ES c000co 
ela ARS.. o oo 	o 
ara ti 

0 O o O 0 
O O O O 0 0 o o o 
• r4 N. N. N. 01 01 

.4
01 

a .4  

o 

CC) 

z 
E 
o 

o o. • To  
W 7a c 
0 a 

2 c 
Q. c 

• 1.4 	lu 

5 

	

	E E" c, o 
O 

<C 0. 

9 ;.4.,  
q o tu 
E' CC 	azo o lo o co CO O> CO 

O O 0 



O o o o o 
O o o R S 
O O O g g 
o o o o o o o  
e 
ai cá cá 

e e 
N N N 
ri ri r4 

2.
74

7.
00

0,
00

 

R 

G
eo

SI
A

P
 - 

P
M

P
IN

D
A

 

0
rv 

o. 

ca 

z 
z 
E 
ct 

z 

1 oo o 
O O o 
c  O o. o O 
o ° R r: r: LLL. 
e e e 
I, N. .. 
r4 ni ri 

coc o 
o o o °L 
O o o g 
00o O o 0 

 4  
• .4 

2.
74

7.
00

0,
00

 

Lu 

o  

O. 

O. 

O 
U 

ti 4  
O te Lei 

• 4 
a.a 

rj g• z z 

✓ 4  g ã  

▪ 5.̀  ° Lu e, '5 o tt,  
2 a. E E 
M 0 - 
2  2• 	,.1.2 
E a.-  

.1 

oO O 

Ln Ln 
•-• 

O o 
0 O O 

(00002coa) 
000 o O 



a. 

2 

o 
2 
o 

ri 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

Co
o 
o Oo C 	.° 

S IS ° 
O O o O 0 

0 O 	o O r, 
N ri  a. .4. .4- 
N N 

o 

1 o o o o o o 
o o Os o 
O O O 
ri ri ri o o o  o o o 
.4 4 a 

o o o o o O 00RR 
o di O 8 oo   o o o 
d dc;2,  m rl PI 

M
U

N
I C

IP
IO

  D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

—a 

0-1  
tia o°  
1.I 
Z A 

r 2 

LL 

o 
ara 

an 

o .4  o o 

o uh 
E e o o o 

• rn rn rn 
N▪  • N r4 (.4 N 

0:1003m000 
000000 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 

O
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

A
 



M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 -
  S

P
 

IU
N

IC
IP

IO
  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 A

S
S

IS
T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

NI N. 
tt 	cr 
ra 	c't 

02 CO c0 co 	co 
O O Ca 000 

Pá
g

in
a
  6

6
 d

e
  6

9
 

to 

8 

G
eo

S
IA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

 

o 

.2 

.2 

88 888 
g § 8 E 8 
n n. s IN o o 
co 	to 	o o 

rt 
.4 

O00-- o o 000 
seisgg 

d
0000. 

disR 3  
N N N 
1.0 L.0 1.0 



O O O 
O 0 0 
e e se 
O 0 0 
o o o 

o o o 
• ur. 
ri ni ri 

•-• •-• 

ri ri 	nr 	lID O O 0 O O O 0 O O O ri NI 4,4 ri 

ri 	r4 	rJ r•I ri 
O 0 O O O O O 
O 0 O O O O O 
O 0 O O O 0 

	

PI 	en rn 	rn 00000 o o o 

3 .à 

El  

	

.4 	----- o o 	00000.000 

o 

o 

1
8

.6
0
0
.0

0
0
,0

0
 

.i9 

G
eo

S
IA

P
 -  
P

M
P

IN
D

A
 



0 O 
Ni 14 411 
O O 0 

O 0 2 

o 

o 

o o 
o 

o 

SI 

á 

G
ea

S
IA

P
 -  

PM
PI

N
D

A 

o 	00  o o 
c O O O S 

; g 
d d d = 

C) 4 O. 
0 O 

	

171 1r1 ri 	C; E 	(.., c 0 
z z z 
O 0 0 
ce ce ce 
O o o 

	

(G r G i< 	 s.
2,  o 0 0 0   

	

rn 	 '  

	

O ri ré 
	x 

c o o 
o o o 
1J,  
14 1 

1-1,  
4 14 

U. 

	

4 4 4 	 cn CO ON al CIN 
O O O  

	

2 2 2 	 O 0   
O 0 O O O 

2 O 2 
u. LL Lk 

N N rv 	01 01 
01 01 

m 	
CN 

41 Ni  

rr?. 

	

4 4 4 	 o 

	

N 	, 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  -
  S

P
  

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

    

    

    



C. O 
e o o o 

G
eo

S I
A

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

  



o 
dl 

oosoosoossosseososasgEggoãosooceososos,s,00ssosos oosoososssssssesesetS 	. 	.o ..ostooRwegoSinS .oes. eSeR 
ggÃss- § gggdggiãàãàãoããããEãàãààãzrgigãr.tãr,H''sàãgsg.4'ã 
°°O°°,:;v4 OHcOOOH.-1°H°4i 8 H H H cO°O° 0 O 1̂0 ;•:°,4"e•tigoir; 	n d 	- 	 co rl 	m ri o,  ri co r4 	Cr; 	Ui co o Cs o e: e: c0  ri o ai 	N 	1É1 e, 	ni N. ri o,  

cor. 	 rge'lroogooginoo m.or "reg 	me 	N 0: e on nwun 	m 	 11-.1-.rn e ;',1 	r?, 	Is  Or2 	W 
114 	.4 	ri 	 ti" 

R 	e 

o coo o c c n-  c o o o o 0  0 0  0 0  O CO 0 o O o 0 0  O 0 0  0 0 ,e O o O 0 0  O 0.03 Oco 0  • ooqo o Ro 	 °ocloclococtocc•ocloo•o ococoo_oc.o°°o oo.nooLog 
.dc4 gOcrigS.g.  gggi gg0eigO0Og8gOgOgOg000OOSSE4OggOOg000oro 

• or4S ;‘4?2; 	(% 	,5 	 roN„4 	 2", 	g a; • r- 	"g"id R 9LAr2c2.m  
, 	no 	- 	< 	 4°  gm  ;°  

	
NM

o 

 en 	M 	2 	2 2 2 8 2 2 R 	2, o 	21 n  % irL 	5.1  L AS;  o o 	n 	nn 	r.cri rt 
r4r4 s 	 In 	 .4 	ri 	ri 	.4 .4 	 " 	ui. 	r: 	r4 eu. n o 	 e e 

o o ooccoc,o cz000 0 to 
o Oc4Oc? •c4 
w 0000 0 0 

o rog 	q 
OOOot.A R N N N re 

0 0 0 	0 woR o Sin 
PN 
etsed 

ro. C3 0 
gei 

0 	o n 
Cei o N nri 0 
• na  
W CO 

1
.4

3
8

.7
5
9
,7

2
 o 

N 

cr 

G
eo

S
IA

P
 -  

P
M

P
IN

D
A

 



o

01 

ri 
N ;;;- 	N o N; 

•-• 
In e •-• 

o a 
g: g g 
g g g 
o; ri 

o o 8 E 8 	E E 
d 2 2 c4 N  2 r: 

O 000nno r.J O 
cri 	 ) a 	3 8- o 

o 	0 

o  

9 ; o o o o 8 
nn 0 o Cr 
cD o o o 
O O O O 
O O 0 O 

o In O 

0 O 
0 O 

2, 	joi ráf ral 	tul:;" 3 3 :2 3 tio' 

0. 
(.0 

e 

z 

o 

a. 
IJJ 

1.2 
1-1 

.1-1 O 
E — E — r0 	, 

z g  
< n- 

o 

o 

o o. 
r 
E 
E 
cn o 

; 
lo 
c o 

o 

vì cu ; 
£ 
o 

I.L. 
CU 
o  

lo  

O 
C 

o cu 
o 

o 
O 
O > o 

o -o 
_e2 
.0 
;a 

g32gE3g3g88 0 8 0,8 82 
cd- 	cs ,4 decnsOO2-Ogs °.. 

o o. 25;42202022g o 8 8 8 
.2 a. u: 	r-toir; 10 .6 st ri thod G.ea nnuiéirCnor-ozoiáoloicti 

‘r! 	ar' 	‘J.. 	9 ri 1- P»  W 	'4 ri 
o ri M 	CO  

8 

 g 22288,85 55c,55!-- Sgs2—gesggi,frez§r 
gg oo 8sggsgE 

rq
e
l O

n  

addg  s̀ 8 g 	- E 2: 6: 2̀2g-50 0 	t`à 'á .1 .1 393q 	‘8,9 	 rt  :92 	,?'. g,  ir, 	r:42 
‘° 	w

rv 

 

0,000 o 0 c, 0 0000 O 0 00 0000000 O 
o 0 o O O O o O o C O O Cl rb O 0 O O 000 00 O O OS a gg 6- ç; OssOsOOOceds-OOOO ---O5O - ;-;;-O.. °o' 
° eorst E0 200E082228 80Eg-og- 00000 0 —— - — - csc.. 

 Yl 
03 .0 „,- s s 	d0o3  .20 0 0° 00 00. 0 d0 0 0 

roo LoOci°ciciO°° ' 0  
9 	; 	n- 	crs 	° ;Z: 02 "3 	•- 	' 	° 0 6  o o Ln S 4 LI cr; o; 

2 
	CO 2 	„ ,„ 	 „ rv 

-ri 	a; 	 o 
1 

 1-1 

o 

o s. 
.5" 

-§ -,, -8 	2  . 

1- 

	

;a 	1. 

	

9 	
-s 
ti, 	 1. 	 i  II 	ã 	4°' 	

,0 a 	ti,,,  s a 

	

v 
 	-2, 	i ; LiB  

li. 1 	; ti  	-3 	 ã -3 .3- 	ti ã 4.3  .8 	2 	'"‘ ' 	;g o.2 	6, 	 2 2 

	

-,t- 	13  ia f3I''''  

ors 

	

ia  ti. 	3 g é 	§, 	tt; 	 8 
Gu 

 u— 	; 

e;  

9_ a 	:§ 3  g 41 	3 	3 e 3 	te 	4 54 IN Naa'R, 5 .0 2 	2   

Ir; ?I LR St“;hilL3hzãifin;3 .  tfiãcti '2  ; 	o€  ; 	utâ  Rb  tif3 11 04' 11 

8 8 83 	 1.431 12  

00 9E5E9 HH9999922 ,2 	.2 2 2 2 .2 2 2 	2 2 2 2 2 2 
	 rn rn rn ;2 O O L;;L; 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 



E 
e 
R !, 2 

-§ 
' 2. 	o 

4 
 ¡h 

T3 23 3 ,2 'FE 
2  

A 5 222 E iu3 11111MI 
IW=.. 

““vua2 ato 11 
8.8,1f, 2 •93-(2 	(8 	rÉ 	- 
g , 2 L. - P4,3} , `"P.2.Z2'NÉ 

riEcE2áLil ãt‘33gif,,,,ãgàcS ra
b
a

lh
o
  
d
o
  
G

o
v
e

rn
o
  

O a.• 

O 

O 

o 
E o 
o 

CI) 

o 

t.-

O 

vi 
a) 

c 
tf' 

o 
E 
o 

z2„ 

ipezuéi :1 C 

2 - 8,4>) 	1E 	iEI 
ã a 

S .2 os ,9a, 
E 552". 
'OE' .Ftg a4 8  

:*21@È,' ,55 :' 1  
O O 	C, culà,Eá: 

3 

E 4 

1. 	0) t 	4 -4 1 

o 

r...1 
e e ln 	1.21 WO 

PP 
e.  XI IA 

NrCN 
WCOOD 

f.4 	M 1,1 

	

O) CO eu CO CO 	 COrn  

2, 2. (3 3). rvR', r; 	 A 	A, 	:} rv E9 WOOPP WPC. 

O o 
O 
ei 
N 

o m 
° 

O c, 
O O 

CO 
CO 0 
co 

E: 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

SEEE 2 3 82 3 22, 3 28 8 22 8 22 8  
ggãggg S ne gg c7 igtggggg 
2 2 rá 	2 ‘13or 	yi; 	;7 25 	„I <L5  8  o , 	 rn 	o R 0 	--. 
-t o 	0 0 	en 	 In In 	0 0 o ir e O 

ui ui 

E ggg O g Eg o O o o 3  
grOg'Sggggggg`Og 
O't l'Obc, ORR.i. 0 °O 

K? 	;to; 	ggg 
" 2 " " 	to 

O 
 5 " 

3; 3 

 

o 
ã E 
R b 

228 22 8 288823883 	8 82 83 2g 2  
esgssgesgssgaig o • O' dr • - 

R .  g.  i g" R°  R°  R° 	1 ". 
ci to e M 0 0 rne O n't O 

ri 
1/1 
0. 1in MI c'? 212 oo o 	•Q 

omino-insta,  
if 4 	Ui ir 

O 00000 O 00,000. 
O-  O" E 	O- 8 o 0. o o 0 oo o ;  

O 	N: N: ÍN 

CO e e ONP 
I
m̂  m 

Cr 	 M 

o o o o o o s o o s 
s8 OO c. o  o o o 
R RR,: 
o N N tn 

In 
• 	ol 1-1 o 

0 O 0 O 00. 
o o o O o c; 
0▪  0R 



muNicímo DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orumentaaa Anua! 

Anexo VIII 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos ercicio de 2019 

01 eg 18.600.000,00 18.600.000,00 
01 031 AO.  D Legislativa 18.600.000,00 18.600.000,00 
01 031 0002 Ação Legislativa 18.600.000,00 18.600.000,00 
09 Administração 114.850.600,00 10.023.000,00 124.873.600,00 
09 121 Planejamento e Orçamento 1.114.000,00 2.000,00 1.116.000,00 
04 121 0017 Cidade Planejada 1.114.000,00 2.000,00 1.116.000,00 
04 122 Administração Geral 95.792.600,00 10.001.000,00 105.793.600,00 
04 001 Operaçá"es Especiais 7.870.000,00 7.870.000,00 
01 0003 festão E r.c;ente de Pessoal 79.731.000,00 1.000,00 79.732.000,00 
01 122 anal -istrativa Integrada 5.869.600,00 10.000.000,00 15.869.600,00 
04 122 0007 066,0:0(6 	e com Qualidade 74.000,00 79.000,00 
04 122 0003 100.000,00 300.000,00 
04 122 0017 167.000,00 167.000,00 
09 122 nn18 1.981.000,00 1.981.000,00 
09  '3 p ,:!,,,;ristração Financeira 5.642.000,00 20.000,00 5.662.000,00 

09 000,1 Gestão Administrativa Integrada 5.092.000,00 20.000,00 5.662.000,00 
04 Controle Interno 34.000,00 34.000,00 
04 121 0004 Gestão Administrativa Integrada 34.000,00 34.000,00 
04 126 Tecnologia da Informação 1.457.000,00 1.457.000,00 

04 U'o 0009 Gestão Administrativa Integrada 1.457.000,00 1.457.000,00 

04 1T:7 Ordeamento Territorial 92.000,00 92.000,00 
04 127 "117 Cdade Planejada 92.000,00 92.000,00 
04 tnymacão de Recursos Humanos 6.682.000,00 6.682.000,00 
09 dum, 	- 	slrmlva Integrada 6.682.000,00 6.682.000,00 

04 129 Ariminleu-ação de Receitas 1.149.000,00 1.149.000,00 

04 129 0001 Gesl.rio 	rativa Integrada 1.199.000,00 1.199.000,00 

01 131 cumlinir:ir/do Social 2.888.000,00 2.888.000,00 

04 131 C30I 9,213 ;..i--- ,n.strativa Integrada 2.888.000,00 2.888.000,00 
06 Segurança Pública 1.000.000,00 1.000.000,00 

06 151 Policiamento 1.000.000,00 1.000.000,00 

06 181 0018 Pinda - Cidade Inteligente 1.000.000,00 1.000.000,00 
08 Assistência Social 12.128.272,50 7.029.000,00 19.157.272,50 

08 2-11 Assistência ao Idoso 2.000,00 1.185.000,00 1.187.000,00 

08 211 0015 Inclusão, Acolhimento e Qualidade de Vida 2.000,00 1.185.000,00 1.187.000,00 
08 2.13 Assistência à Criança e ao Adolescente 3.000,00 1.239.000,00 1.242.000,00 
08 r"15 mcrisac. Acolhimento e Qualidade de Vida 3.000,00 1.239.000,00 1.242.000,00 
08 Comunitária 12.123.272,50 4.605.000,00 16.728.272,50 
08 de Pessoal 3.687.000,00 365.000,00 4.052.000,00 
08 Himento e Qualidade de Vida 8.436.272,50 4.240.0011,00 12.676.272,50 
09 previdéncia Social 6.355.000,00 6.355.000,00 

09 272 Previdência do Regime Estatuário 6.355.000,00 6.355.000,00 
09 272 n070 'Ando de 0-evidência Municipal 6.355.000,00 6.355.000,00 
10 Saúde 117.268.088,00 31.526.000,00 148.794.088,00 

10 122 Administração Geral 5.972.000,00 5.972.000,00 

10 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 5.972.003,00 5.972.000,00 
10 301 Atenção Básica 36.609.545,00 6.004.000,00 42.613.595,00 
10 301 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 32.392.000,00 32.392.000,00 
10 301 0014 Saúde Humanizada 4.217.595,00 6.004.000,00 10.221.595,00 
10 30 2 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 68.487.998,00 19.275.000,00 87.762.998,00 
10 302 r, 003 002130 Er.dente de Pessoal 23.275.000,00 23.275.000,00 
10 C011 45.212.998,00 19.275.000,00 64.487.998,00 
10 ±:".3 Supor te Profilático e Terapêutico 1.606.545,00 9.979.000,00 6.585.545,00 

10 r(- 	ic de Pessoal 852.000,00 852.000,00 

10 3:3 754.545,00 4.970.30'3,00 5.733.595,00 

10 301 vigilância Sanitária 486.000,00 429.000,00 915.000,00 

10 301 0014 Saúde Humanizada 986.000,00 929.000,00 915.000,00 

10 305 Vigilância Epidemiológica 4,106.000,00 751.000,00 4.857.000,00 

10 305 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 4.106.000,00 280.000,00 4.386.000,00 

10 305 0014 Saúde Humanizada 971.000,00 971.000,00 

10 331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 88.000,00 88.000,00 

10 331 0014 Saúde Humanizada 88.000,00 88.000,00 

12 Educação 42.451.000,00 78.515.000,00 120.966.000,00 

12 306 Alimentação e Nutrição 100.000,00 3.211.000,00 3.311.000,00 

12 396 0010 Gestão di aanutenção da Educação 100.000,00 3.211.000,00 3.311.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 22.314.000,00 60.504.000,00 82.818.000,00 

12 361 0003 Ge5Lln 	_ente de Pessoal 5.305.000,00 46.940.003,00 52.245.000,00 

12 361 0010 CsesGin (14 yanutenção da Educação 7.829.000,00 4.804.000,00 12.633.000,00 

12 361 0011 )lica Participativa de Qualidade 2.200.000,00 8.760.000,00 10.960.000,00 

12 361 0012 Cidade Educadora 6.980.000,00 6.980.000,00 

12 354 Ensino Superior 600.000,00 600.000,00 

12 361 0010 Gestão da Manutenção da Educação 600.000,00 600.000, 

12 365 Educação Infantil 17.861.000,00 19.800.000,00 32.661.000,00 

GeoSIAP - Página 1 de 2 



 

995 

 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VIII 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos 
 

Exercício de 2019 

lfriffi 1 !I TOI20 

 

12 305 9003 e0dst 7T _me de Pessoal 9.908.000,00 12.0E0.000,00 21.968.000,00 

12 36S 0010 • 'antitenção da Educação 3.903.000,00 2.240.000,00 6.143.000,00 

12 365 0011 Frli ,rfea, 	'dica Participativa de Qualidade 3.250.000,00 500.000,00 3.750.000,00 

12 355 r012 800.000,00 800.000,00 

12 0d6 Educação de Jovens e Adultos 696.000,00 696.000,00 

12 366 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 196.000,00 196.000,00 

12 366 0010 Gestão da Manutenção da Educação 300.000,00 300.000,00 

12 350 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 200.000,00 200.000,00 

12 367 Educação Especial 880.000,00 880.000,00 

12 367 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 130.000,00 130.000,00 

12 307 0010 Gestão da Manutenção da Educação 500.000,00 500.000,00 

12 te7 nn :1 r6 ifecie Pública Participativa de Qualidade 250.000,00 250.000,00 

13 eidííd-a 2.294.000,00 426.000,00 2.720.000,00 

13 cai,:,. Adin Histórico, Artístico e Arqueológico 954.000,00 954.000,00 

13 391 0013 HM í ii :, r t - Toda a Cidade 951.000,00 951.000,00 

13 397 nitiitíte cultural 1.340.000,00 426.000,00 1.766.000,00 

13 392 5 513 .... ^— "r.aa a Cidade 1.290.000,00 436.001,00 1.716.000,00 

13 392 C017 (Iddme :da etada 50.000,00 50.000,00 

15 Urbanismo 35.631.545,00 10.808.000,00 46.439.545,00 

15 .151 Infrwestrutura Urbana 3.897.272,50 10.808.000,00 14.705.272,50 

15 951 0016 Pinda - Mobilidade com Modernização 110.000,00 150.000,00 260.000,00 

IS 951 0017 Cidade Planejada 3.787.272,50 10.658.000,00 14.445.272,50 

15 152 Serviços Urbanos 31.234.272,50 31.234.272,50 

15 .152 0009 Pinda Cidade Funcional 29.134.272,50 29.139.272,50 

15 06 17 Cidade Planejada 2.100.000,00 2.100.000,00 

15 saneamento Básico Urbano 500.000,00 500.000,00 

15 f :racional 200.000,00 200.000,00 

15 515 0017 Ciciado R..iejada 300.000,00 300.000,00 

16 tia bit acari 83.000,00 400.000,00 483.000,00 

16 tS2 Habiladie Urbana 83.000,00 400.000,00 483.000,00 

16 4622 eani 5d55nístrativa Integrada 83.000,00 400.000,00 483.000,00 

18 Gestan Ambiental 591.000,00 415.000,00 1.006.000,00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 591.000,00 415.000,00 1.006.000,00 

18 511 0005 Pinda Sustentável 591.000,00 415.000,00 1.006.000,00 

20 Agricultura 132.000,00 225.000,00 357.000,00 

20 016 Extensão Rural 132.000,00 225.000,00 357.000,00 

20 005 0007 Desenvolve com Qualidade 132.000,00 225.000,00 357.000,00 

22 Indústria 36.000,00 36.000,00 

22 Prnilin00 Industrial 36.000,00 36.000,00 

22 36.000,00 36.000,00 

23 C em 0. eia e Serviços 510.000,00 20.000,00 530.000,00 

23 Tinisn,n 510.000,00 20.000,00 530.000,00 

23 b05 1308 a Nova Economia 510.000,00 20.000,00 530.000,00 

24 Com edicacães 1.079.000,00 1.079.000,00 

24 Difiisan Cultural 1.079.000,00 1.079.000,00 

24 392 0019 Fundação Sr. João Romeiro 1.079.000,00 1.079.000,00 

26 Transporte 2.853.000,00 2.555.000,00 5.408.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 2.853.000,00 2.555.000,00 5.408.000,00 

26 552 0009 Pinda Cidade Funcional 2.830.000,00 2.830.000,00 

26 782 0916 Pinda - Mobilidade com Modernização 23.000,00 2.555.000,00 2.578.000,00 

27 Desporto e Lazer 5.620.489,50 2.410.000,00 8.030.489,50 

27 1712 Desporto Comunitário 5.350.489,50 2.410.000,00 7.760.489,50 

27 317 0705 Uns Passo rara a Saúde 5.000.989,50 10.000,00 5.010.489,50 

27 5017 Ciftide Planejada 350.000,00 2.900.000,00 2.750.000,00 

27 513 Luci 270.000,00 270.000,00 

27 313 0006 tira Pdsr.c ura a Saúde 270.000,00 270.000,00 

28 Enrames especiais 665.000,00 665.000,00 

28 813 Service da Divida Interna 665.000,00 665.000,00 

28 813 0001 Di,oratóes Especiais 665.000,00 665.000,00 

99 Reserva de Contingência 1.000.005,00 1.000.005,00 

99 999 Reserva de Contingência 1.000.005,00 1.000.005,00 

99 099 0021 Reserva de Contingência 1.000.005,00 1.000.005,00 

356.793.000,00 150.707.000,00 507.500.000,00 

GeoSIAP - PmriNn 
	 Página 2 de 2 



   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lu] or{;,Iniental Anual 

Anexo IX 

Demonstrativo da Despesa por Função 
 

et 
s 

Exercício de 2019 

01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Valor' ....  

481.466.000,00 
09 Administração 124.873.600,00 
CS Segi rança Pública 1.000.000,00 
Os Así,  s'encia Scc,& 19.157.272,50 
10 148.794.088,00 

12 120.966.000,00 

13 Ci r, 2.720.000,00 

16.439.545,00 
• 483.000,00 

18 Cte,'" AmbccY 1.006.000,00 

20 Agricultura 357.000,00 

22 Indústria 36.000,00 

23 Comércio e Serviços 530.000,00 

26 Transporte 54108.000,00 

27 Desporto e Lazer 8.030.489,50 

28 Encargos especiais 665.000,00 

99 Reserva de Contingência 1.000.005,00 

02 CÂMARA MUNICIPAL 18.600.000,00 e 
18.600.000,00 

03 FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 1.079.000,00 

2.1 Comunicações 1.079.000,00 

04 FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 6.355.000,00 

09 Prev0éncia Soca' 6.355.000,00 

507.soosoo,00 

;41 

GeoSIAP - Pv81iJ DA 
	 Página 1 de 1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163

